
Policja i wojsko mogą strzelać

Stan wyjątkowy w Czechach
PRAGA, 9.6 — Komunikują urzędo

wo, że w macy z 7 na 8 czerwca nie
miecki policjant zastawiony został w 
Kladn e przed g.niachem wyższej szkoły. 
Sprawcy nie zestali schwyceni.

Protektor Neiurath ogłosił w Kładnie 
i jego okręgu stan wyjątkowy. Zabro
niono wszelkich manifestacji j zgroma
dzeń pad gołym 'niebem. Kina, teatry i 
szkoły poaostają zamknięte aż do odwo
łania. To ostatnie zarząizeniie motywo
wane jst w ten sposób, jż rzekomo du
ża eaęść uczniów j prof esorów tamtej
szej szkoły wyższej zajmowała się agi
tacją antyniemiecką. Drzwi i okna 
'■szystkich domów mają być zamknię
ta od 8-ej 'wńeazór. do 5-ej rano.

Policja niemiecka może strzelać do 
otwartych okien w tych godzinach. — 
Burmistrz i radni miejscy pozbawieni 
zostali .ewych stanowisk. Ustanowiono 
komisaryczny zarząd miasta i okręgu.

Czeska policja została rozbrojona i 
rozwiązana, „gdyż nde spełniła swych 
obowiiąaków'. Jeżeli morderca lub mor
dercy nie będą odnalezieni do godzimy 
20-ej dnia 9 bm. protektor Neurath 
ma zarządzić dalsze represje.

WYMARŁE MIASTO
PRAGA, 9.6. — Najwyższy protektor 

przy niemieckim sądzie krajowym w 
Pradze wyznairaył nagrodę w wysokości 
30.000 koron czeskich za schwytanie 
zabójców wachmistrza żandarmerii mde- 
m eckiej Knidsta w Kładnie oran we
zwał ludność do współdziałania przy 
poszukiwaniu zabójcy względnie zabój
ców.

Podejrzani są dwaj mężczyźni, któ
rzy siedzieli w gospodzie w Kladn. e o- 
bok Knfidsta i krótko przed jego wyj
ściem opuścili lokal. Jak wiadomo, 
Kmridst zabity został be,ipośrednio po 
wyjściu z gospody.

KLadno wczoraj wieczór byfto jakby 
wymarłe. Zarządzenia Protektoratu 
Czech przeprowadzane z największą 
surowością. Bramy i okna wszystkich 
domów były pozamykane, na ulicach 
wifdZ ało się tylko wzmocnione patrole 
policji niemieckiej, przeprowadzające 
różne osoby na przesłuchanie. Zawieszo 
ny w urzędowaniu burmistrz Kladna, 
Pevi, był przedtem członkiem stronh- 
ctwe socjai.-demokratycznego.

WIÓRY METALOWE 
W POTRAWACH

BERLIN, 9.6. Komunikat urzędowy 
o zastrzalentuu żandarma niemieckiego 
na terenie Protektorau j o wydanych 
później drastycznych zarządzeniach pro 
Lektora, jest pierwszym of cjałnym po- 
twiieńdizendem., krążących od tygodlai po
głosek o trudnościach władz niemiec
kich na terenie Czech i Moraw. Dotych 
czas ófery urzędowe energiczn e zaprze 
czady istnieniu takich trudności. Skąd 
inąd jednak prawa niemiecka widokro 
tnie ostrzegała Czechów przed następ
stwami oporu wobec nowych stosunków 
polityczmych iw> jch kraju.

Dzisiejsze zarządzenia wyjątkowe w

po zabiciu niemieckiego policjanta
Kładnie wydane zostały po kilkodnio
wym pobycie protektora Neuratha w 
Berlinie. Podczas tej wizyty omawiano 
sprawy oporu ludności czeskiej wclbsc 
władz niemieckich na terenie Protekto
ratu oraz sposoby przeciwdziałania.

W Kładinta już w ciągu ostatnich 
dwóch miesięcy dochodziło kilkakrotnie

do poważnych incydentów między Cze
chami i Niemcami. Tak. op. według in
formacji niemieckihc, właściciel jednej 
z gospód w tym mieść e próbował poda
wać żołnierzom niemieckim potrawy, w 
których zmutowała domiesidka drob
nych wiórów metalowych, mogąca pray 
prawić ich w chorobę a nawet śmierć.

fioslano DrmliKhojB minisirów ctóitli 
W Protektoracie miało wybuchnąć 

powstanie ?
PARYŻ, 9.6. — Z Pragi donoszą:
Według krążących tu pogłosek nie

mieckie wł?'dl’e okupacyjne liczyły się 
iw ostatnim czas e bardzo poważnie iz 
wybuchem powstania czeskiego w Pro
tektoracie. W związku z tym niemiec
ka tajna policja oraz władze wojskowe 
przedsięwzięły szereg ostrożności i taa- 
nządtziiły ostre pogotowie garntaomów 
niemieckich. Wszystkie ważniejsze bu
dynki publiczne pilnowane są od dłuż
szego czasu przez wzmocnione poste
runki WTOjskOiwę.

Charakterystycznym dla oceny obec
nej sytuacji jest tm. in. fakt, że nawet 
członkowie óbeanego „rządu" czeskiego 
wzywani są oo pewien czas przez szefa 
Gestapo na przesłuchanie.

M nietar oświaty prof. Kapras został
w tych dniach wezwany do przybycia 
do biur Gestapo, gdzie przesłuchiwano

go przez dłuższy czas w zwjąrku b ak
cją antyniemiecką wśród czeskiej mło
dzieży szkolnej. Poza tym przesłuchano 
kilkakrotnie ministra rołmictwa Feiera- 
benda i min stra robót publicznych Gzi 
gorę. Ministrowie czescy przesłuchani 
zostali praez nadzwyczajnego emisariu
sza szefa Gestapo Himmlera, który w 
tym celu przybył do Pragi.

Uiraędlmcy niemieccy, którzy pełnią 
funkcje kontrolerów w ważniejszych 
urzędach męskich, skarżą się stale na 
bierny opór ®e strony urzędników cze
skich.

Przestań się martwić!
Chwila szczęśliwa, 

Gdy się napijesz
TYSKIEGO PIWA

Ambasadorowie polscy 
z Rzymu i Berlina

W WARSZAWIE

WARSZAWA, 9.6 (tri. wł.) W ub środ< 
przybył do Warszawy ambasador R P przy 
rządze niemieckim, p. Lipski. W koł*ch  MSZ 
mówi s ę, że p. Lipski zabawi w stoicy kilka 
dni i w mędzyc&asie będzie przyjęty przez 
ministra Becka. Przy tej sposobu-śc będzie 
omówiony całokształt obecnych stosunków pri 
sko-niemeckich, p. czym p. Lipski wróć', po 
otrzymaniu odpowiednich hstrukcyj na swą 
placówkę.

Bawi również w Warszawie od klku dni an 
basador polak: przy rzędzie włoskim, gen. 
Wieniawa - Długoszowsk'. Został on przed 7 
dniami przyjęty na specjalnej audiencji przez 
P. Prezydenta R. P. Powrót gen Wien awy- 
Dhrgoszowsk ego do Rzymu oczekiwany jest 
w najbliższych dniach. Pobyt w Warszawie o- 
bu naszych ambasadorów przy rządach 
państw osi wskazuje, na ożywioną działalność 
dyplomatyczną rządu polskiego na tych odcin 
kach.

Hitler wyjechał
DO BERCHTESGADEN

BERLIN, 9.6. PAT. Kanclerz Htler 
odjechał dtoiś do swej posiadłości Ober- 
sałaberg k. Berchtesgaden gdzie zamie
szka w okresie letkim. Kanclerrowii Hi
tlerowi towarzyszy sztab urzędników i 
ekspertów kancelarii Rzeszy.

Rozkaz ewakuowania 
rodzin oficerów niemieckich 

z Morawskiej Ostrawy
MOR. OSTRAWA, 9.6. (tel. wd.) Do- 

>wódntwo wojsk (niemieckich w Pradze 
wydało inorica?, by rodsyny oficerów 
Re chswehry j urzędników celnych ®> 
atały bezzwloczintie ewakuowane ł Mo
rawskiej Ostrawy. Wszyscy żonaci ofi
cerowie i utraędinicy niemieccy muszą

wysłać natychmiast swe maferny w 
głąb Rzeszy.

Powód tego rozkazu nie jest znany. 
Zidaniem Czechów, świadczy on, iż Niem 
cy nie czuja s ę pewrni w „Brotektora- 
cie“.

Niemcy o fortyfikacjach prusko-wschodnichZNACZENIE PRUS WSCHODNICH
W RAZIE WOJNY NA WSCHODZIE

BERLIN, 9.6. — „Voelikischer Beo- 
bachter“ ogłasza artykuł pik. Ditrtma- 
ra, idowódcy szkoły saperów nr 1 pt. 
.Fortyfikacja Prus Wschodnich", w 
którym rozpatruje znaczenie wojskowe 
tego kraju.

Autor przypomina, że już w r. 1914 
decyzja oddania kraju n& wschód od 
Wisły Rosjamm po perwszych (wal
kach uznana została za niemożliwą za
równo z punktu widżenia strategiczne
go, jak i z punktu widzenia moralnego. 
„Każdy atakujący granice Niemiec od 
wschodu i nacierający w kierunku śród 
kowego biegu Odmy przeciwnik widzi 
6ię zagrożonym od strony północnej, 
jak długo Prusy Wschodnie pozostają 
w rękach niemieckich, co wymaga od

niego poważnych wysiłków. Na tym 
polega rola Plrus Wschodnich, które 
stanowią ważny wał zewnętrzny przed 
niemiecką granicą wschodnią.

Po podjęcu pierwszych prac fortyfi
kacyjnych, Królewiec został iw r. 1983 
rozbudowany na cytadelę Prus Wscho
dnich. Głęboko wypięty łuk od Zalewu 
Kurońskiego do Zalewu Świeżego sta
nowi linię obronną obszaru tzafoeinpie- 
czolnego, dość wielkiego dła skurptanńa 
poważnych sił. Jako szczególnie silne 
pozycje, wymieniane są okolice Loetzen 
Fortyfikacje odpowiadają mniej więcej 
temu, co znajduje się ma granicy za
chodniej. Zamaskowane przeszkody i 
obetonowane stanowiska karabinów 
maszynowych i artylerii 6ą trudne do 
rozpoznania i zniszczenia. „Fortyfika

cja Prus Wschodnich jest dziełem ca
łej ludności wschodnio-pruskej, której 
duch żołnierski jest znany. Fortyfika
cje Prus Wschodnich — to silny purJkt 
oporu w silnych rękach".

Artykuł zaopatrzony w mapę Prus 
Wschodnich zaliczyć należy do licznych 
wystąpeń prasowych, mających ma ce
lu uspokojenie opinii pufofebnej ole
ckiej .

NIEMCY FORTYFIKUJĄ 
HELGOLAND

BERLIN, 9.6. PAT. Urzędowo komu
nikują, że z powodu fortyfikowania 
HeJgolairdtu, —• zakazano obywatelom 
państw obcych przyjazdów ma wyspę 
craz korzystania ze statków, których 
droga proiwadzi przez Heigoland.

PODCIĄGAJMY POLSKĘ WZWYZ!
Każdy powinien obejrzeć imponujący dorobek polskiej wytwórczości na

USTAWIE PILSKIEGO PRZEMYSŁU, UfiNDLU I RZEMIOSŁA # SflSNOWEU. . . . . .
Ceny biletów: normalne—50 gr, grupowe—20 gr, dla dzieci i wycieczek szkolnych—10 gr

Urząd Pocztowy

K R J. K ó w c e n a e g z- 10 gr

IC r Za c h o d n i
.. 101/ jj II . ________ Sobota 10 czerwca 1939 r. Nr. i5ł Q I

" I u li Ił M " Il pk.q. 302.712 1 £ L 50
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Przyjaźń oparta o kulturę i cywilizację

ne przez śpiewaczkę murzyńską Ari arenę An
derson. Pod koniec? obiadu odegrane hymn 
mgiełek, i amerykański.

2Ż« OSÓB ZASŁABŁO
W tłumie, który witał angielską parę kró

lewską w Waszyngtonie, 260 osób dostało po
rażenia słonecznego. W jednym wypadku po
rażeń e stołeczne było śnrertclne.

39.382 POLICJANTÓW I 60 TYSIĘCY 
„SPECJALNYCH GOŚCI"

33 uisijcii slmi raietnicli zaż^ata an Hitlera - 
wojny błyskawicznej

LONDYN, 9.6, — Afflgii-etakśe ptarno oświadczył: „Biiorąc pod uwa®ę nasz?
..Titnw amd Tight“ donotsż, ża 30 ofice
rów nianiecjc cl; złożyło kancleraown 
Hitlerowi ra<»urty w sprawie t. aw. 
.krótki eg wogtąy“. Jeden- z oficerów gem. 
'lhan-a. specja-l’^ Sfltaióu generałnego 
w spraiwach dconomicanych, pw w 
S’ym raporcie, że bnreba s ę liczyć z 
tym, że w rwie wojny ud się odczuć 
brak azere-giu produktów przemysło
wych, o ile nie lwia się w parę <n agirama- 
dłaić otorajtiiirh zapasów surowcowych.

Inoy specjalista «ntabu gen. Metach

Organizacja dowództwa we Francji
Nacielny wódz i trzech szefów sztabów głównych

Angielska para królewska w St Zjednoczonych
NOWY JORK, 9j6 (PAT). Cała prasa ame 

rykańska przepełniona jest az-czegótomj wi
zyty angielskiej pary królewskiej w Stanach 
Zjedn-czonych. W większości dzenników opj 
sy te zajmują po 8 wielkich stron. Cała prasa 
zgodnie podkreśla we wstępnych artykułach 
serdeczność i demokratyczny nastrój przyję
ta* dostojnych gości. „New Vock Port" psze: 
..Para królewska przyjęta .prtzwz społeczeń
stwo Stanów Zjednoczonych no tylko jako 
przedstawiciele wielkiej demokracji, lecz rów
nież jako dwoje łudzi, którzy aaoługują na 
szacunek ze względu na swe walory osobista. 
Kochamy .ch, pisze dziennik, i mamy nadzie
lę, że oni nas pokochają.

,rN«w York Telegram' w serdecznym arty
kule stwierdza, że dwa narody, które kiedyś 
były sobie wrogie, dziś łączy szczera przy 
jaźń. Nie jest to przyja-źń tego rodzaju — 
p.sze dz emiłk — jak przyjaźń ideolog raua, 
ani przyjaźń oparta o siłę zbrojną czy sojusz 
Przyjaźń narodu angielskiego . amerykańskie 
go oper-a jest • wapółną kulturę i wólką 
cywilizację — nie nsw nic wspólnego z pelty 
Icą i dlatego jest trwulasw.

ZĄB REKINA W PODARUNKU
Oryginalne było w Waszyngton© powitane 

angielskiej pary królewskiej przez skautów, 
którzy zgromadzeni na jednym z placów w 
Ecabe 5000, tataL króla Jerzego i królowę 
Elżbietę w sposób uroczymy a połączony z na 
bawnym ceremoniałem. Chłopcy w odpowied
nich przemówień ach wręczyli prezenty ang el 
•klej parze królewskiej, a mianowicie królo
wej El-lbece bukiet pachnących groszków, 
królów, zaś ofiarowano szczególnego rodzaju 
„skarb" w postaci starego zęba rekina, przy
twierdzonego sznurkiem do kawałka drzewu.

Król Jony jata- stary skaut z -rozczulaniem 
przyjął ten osobliwy dar, dsękując chłopcom 
serdecznie.

OBIAD
W obędzie wydanym ne czef-ć angielskiej 

pary królewakjej przez Prezydenta Roosevel- 
te w Białym Domu, wtzęło udział 30 ceób. 
Menu było typowo amerykańskie: palourdes 
(mięczak; jadalne), kurczęta z groszkiem, bu
rak z masłem, młode kartofle, sałata, sery, 
tedy, cjasta, czarna kawa. Do stołu podano 
wina, wyłączne amerykańskie.

PIOSENKI MURZYŃSKIE I HYMNY
W czasie obiadu murzyński chór wykona! 

szereg pieśń, charakterrstycznyeli t. zw. ,,Spi 
ritual Songe", ora-z szereg utworów muzyk 
lekkiej i tanecznej. Szczególnie podobał się 
zebranym na ©biedzie gościom p eóni wykona

Śledztwo w sprawie 
katastrof

NA KOLEI
WARSZAWA, 9-6 (teł. ta) Dtó rano ko

misja prowadząca śledztwo w związku z ka> 
tastrofą kolejową pod Pruszkowem zakończyła 
prace wstępne Z zupełną pewność ą stwierdza, 
no, iż przyczyną katastrofy była, mdmiarn* 
szybkość pociągu pośpesznego, gdy maszy
nista Aleksander Opolska (który zginął) 
cłzctał nadrób i kilkuminutowe spóin enie. Nje 
ataty nieu dato się dotąd przesłuchać pomoc
nica maszynisty Stefana Szyby, który jest 
ciężko ranny. San trzec.ej ofiary palacza Fi 
g el-tk ego jest nadal ciężki. Również przeby 
mają w Warszawie w inetytucje chrurgij ara 
nowej kilku ciężej rąnnyoh, których również 
ne miżna było przestuahać.

Prace w kierunku uporządkowań a toru są 
już prawie ną ukończeniu- To samo można 
pt wiedz eć o postępie prac celem uruchomie
nia wszystkch torów na Dworcu Głównym w 
Wsireeąwie po ostatniej katastrofie. Od dziś 
ruch poc ągów podm ejsfctoh i dalekobeżnyeh 
z Dworca Główna®; we wszystkich kferun 
kach został podjęty.

Komisja śledcza badająca przyczyny poża
ru jeszcze nie ukończyła swych prac, wobec 
czego z aresztowanych pięcju spawaczy i in
żynierów nikogo nie zwolniono. Sędzia śled
czy polec 1 natomiast przewieźć aresztowa
nych do więzienia przy ul. Dzielnej. Ze wzglę 
óu aa toczące aię dochodzenia nazwiska are
sztowanych są trzymane w tajemnicy.

SSSSSSS—
Silne lotnictwo

to pokój i bezpieczenstwe
kraju!

Wystawa nowiojorslja prz>gl.'towuje się n< podejmowani będą przez uniwersytet Cblom- 
przyjęcie angielskiej pa.-y królewskiej. Zmo- bia, .poczem odjadą do Hyde Parku, rezyden- 
biiiaowano 30.332 policjantów, którzy w mvn-lcj’. prywatnej rodziny Roo»evelt.

PARYŻ, 9.6. PAT. Notwęwydaray de
kret c mocą ustawy o i-ajrw yż^zych 
stopniach wojskowych stwarza obok d« 
•Lychczas istniejących stopni generała 
brygady i dywizji jeszcize stopnie gene
rała korpus-u i generała armii, Ndipoiwia- 
da tumu w nwynairee stopień kotntr- 
admirała, wiceadmirała eskadry i adrni 
rała, waa w lotnictwie generała bryga
dy lotniczej, gen. dywizji lotn/coej, gen. 
korpusu lotnicnegK) i generała armii lo
tniczej, jako odaraki 2, 3, 4 i 5 gwiaz
dek.
Stopień MarsBałloa Francji posiadający 
2 pmdstaiwicitii <ł caasów wiiełkiej woj 
ny, oraz stopiań śdmraiU Francji ®ie 
poćiad«yw przedstawiciela, zostaną 
utrzymane.

Traoch szefów etatów głćrvnych — 
gen. Gamelifl, gen. armii lottao»ej Vui*l-

Zamysły Kominternu

RepubEka murzyńska
na południu Stanów Zjednoczonych

WASZYNGTON, 9.6. Murcyn Ohar- 
les White pracujący w urzędu - związ
kowym dla eiaitrudinienia bćzav r>>bnych 
w Nowym Jorku zenał d®iś pu®ed ko
misją śledczą Saby repraasin^anitów, że 
wspólnie z grupą około 100 Ameryka
nów wysiany .w 1936 r. [irzez, partię 
komunistyczną Stanów Zjednoczonych

ROK 1939
Joliii siinsgo iżjwiEma iiisflotam’ 

Przepowiednia prof. Krzyżanowskiego
Zamy etanom sta, prof. A. Krzyżanowski, 6. Bojtat gospodarczy Niemiec i wamożen e

ogłosił w ,polityce" wywiad na temat obecnej 
kon unkiury finansowo - gospodarczej w Fol 
sca. Wywiad teu streszczamy jak najkrócej 
w foatme następującego bilansu:

I. CECHY UJEMiNE
1. Wycofywanie wkładów i tezauryzacj;; 

banknotów,
2. Wstrzymywanie się pubPcznoócj z za

kupami.
II. CECHY DODATNIE

1. Dalsze zsmótaen a sbmjeniowe.
2. Wznowienie zakupów w okresie u-pokoję 

lila sytuacji m ędzynarodęwej.
3 Emisja substytucyjna
A Dopływ k-ptaiu zascranicznece.

durach pełnń będą służbę na wystawie. Folj
cja specjalna przedsięwzięła już wszelkie kro
ki celem zapewnienia bezpieczeństwa parze 
nlnarszej. M. in. zarządizen ami polecono sta 
wić aię n* wystane ^peejalnie zaproszonym 
gościom w liczbie 60 tys, którzy tworzyć będą 
kadrę pobieżność, oddzietjąc niejako parę 
arólewską i jej otoczenie od przypadkowych 
zwiedzających Wszystkie pawilony zostały do 
kladnte przeszukane przez policję. Po zwe- 
<#w> u wystawy król Jeny i królowa Elżbieta

da wime dośwadic zenie, mrasimy baziyć się 
<z faiktem, że agubić nas może żołądek. 
Co »iQ tyczy lojalności snrzymier-zeńea, 
jest to kewstia pizyjpadku, Włochy oą 
biednie, jeśli idzie o surowice, a morskie 
-i lądowe grair. ee są łatwo diuatęipne dla 
r.aeę»nzyjacieila. Włochy mają wyjątko
wo izią sytuację strategiczną. Nie nale
ży rówmueź przeceniać efektów strate
gicznych ofensywy. Początkowe powo
dzenie nie gwarantuje nam cetatęcrzme- 
go zwycięstwa.

lemin i admirał Daodau, otrzymają ty
tuły naczelnych dowódców armii lądo
wej, powjetranej i marskiej. Gen. Ga- 
melin, jako .sizef sratabu głównego obro
ny narodowej, otrzyma ponadto tytuł 
Naczelnego Wodza, oraz jako odizoakę 
6 gwiazdek. Ważt^ okoliczność stano
wi fakt, że gem. Garneł n, który rw przy 
>złym roku osiągnie granicę -wieku ja
ko naczelny dowódca armii ląxioiwej, bę
dzie musial na t.ym stanowisku być za
stąpiony, izachown jednak swe funkcje 
naczelnego wodim obrony narOłotweg, 
jako nieobjęte przepisami o granicy 
wieku. Opinia francuska z zadowole
niem podkreśla tę okoliczność, że Fran
cja nie poeibawi się usług człowieka, 
którego wysokie kwalifikacje osobiste 
predestynują ma to odipowiedizialne eta 
nowńsko.

do Rosj:, gdfflie otrzymał wyszikołenite 
wojgikoiwe ziwiłaisfflcaa w taktyce walk uli 
csnych.

W programie komunistycznym przed
stawionym rnmrzynom amerykańskim 
była mowa o stworoeniu republiki mu
rzyńskiej na południu Stanów Zjedino- 
caomych.

eksportu
Wszystkie powyższe punkty są nrozumiab. , 

z wyjątkiem pmnktu 3 po stronie dodato.ej 
Przez emaję substytucyjną romumo prof. 
Krzyżam-wskj powiększenie obiegu na m ejsce 
.maknotów stezauryzowwnych. Przy nowym 
ustroju Banku Polskiego zabieg teki w pew
nych granicach może być dotanany, oczyw 
óeie pod waminkiem, jeżeli zwiększona emisja 
nie idzie na cele budżetowe, ale w foTm e kre 
dytu zasla życie gospodarcze.

Na pedsta-wie powyższego bilansu dochodzi 
prof. Krzyżanowski do wńosku, te „rok b e- 
żący będzie rkiem silnego ożywienia gospo 
darczegy>".

Arka Bożek
UCHSKŁ DO POLSKI

CHOJNICE, 9jb. Z pocągu transytowego 
clącego z Beri na do Prus Wechodnieh wyaad: 

w Chojnicach znany działacz Związku Pięta
ków w Niemczech, Arta Bożok, snywedlony 
jak wkłlomo n edawno ze Slągka Oipolsk ego.

Arka B-4ek uciekł przed tero rem Gestapo. 
W Tcaewi* przy trzy mam o dsra Czechów, zbte- 
giych z Pros Wachodtach, gdzie był’ aa.trnd- 
łv«ii, leeez wskutek głodu ociekli.

Manifestacje na rzecz 
Francji

W GIBRALTARZE
GHBRALTAR. 9.6 PAT. Na specjatoe 

iżąr<®e«ide ludności Gibraltaru gen. No- 
gue» w towaraystw.e guiberiuiatora Iron- 
siidę odbył przejażdżkę otweuiĘym 
njoehodem po głównych drogach Gi
braltaru. Ludność wwbaHa gen<aratiia frar 
owakiego z niebywałym entuzgajamean, 
aauTzuciia samochód kwatamd, śpiewała 
MamsyłiaJikę. Wszystkie sklepy i biura 
w mieście bytfy -zamknięte — doień mi
nął -wi nastroju świątessn-ym pod rana- 
kiem prayjaani francuske^angiełtk-ej.

Lord admiralicji ustąpi
W NASTĘPSTWIE 

KATASTROFY „THETIS*4
LONDYN, 9.6. Katastrofa Jcdui pod

wodnej „Thetis” spowoduje rekonstru
kcję gaibi-netu ai-gi Bilskiego. Takie t'wżer 
dzenje wyisuwia polityczny spraiwoada- 
wca ,4>aily Telegraph", donoecąc, że zA- 
raa pa ukończeniu śledztwa w sprawie 
katostiiofy poda się do dynntoji pietiw- 
szy lord admiralicji, lord Stanhope.

Dzaennk przypuszcza, ze rekonstru
kcja obejmie również i imne stanowi
ska w rządaie.

Fala upałów
NAD EUROPĄ

PARYŻ, 9.6. PAT. — Nad Paryżem 
przechodzi obecnie silna fala upałów, 
która daje się 'we anaki rodniotiwu.

Notowane są l azne wypadki porażę* 
nia słoneaimego. Tegoaioczne upały o- 
siągnęiy poziom mienotowwny od lat 40.

W Paryżu temperatura wskazywała 
w dniu wczorajszym 34,4 st. w cieniu.

BERLIN, 9.6. PAT. W Berlinie panu
ją nienotdw<ane o tej porze już od lat 
4 upały. Termometr wskaauj« 82 at. w 
cień u. Temperatura wady w kąipiełi- 
skiaeh jezior podniosła »ę do 22—25 st. 
Zanotowano szereg wypadków poraże
nia słonecznego.

KOPENHAGA, 9.6. PAT. W Dania 
panują wyjątkowe upały. Zanotowano 
już Kcane wypadki śmaerci z powodu 
porażeń a słviieca® ego.

Proces szpiegowski
W MOSKWIE

MOSKWA, 9ń (tal. ta.) Datś w Moektae 
rozpoczął się pnoces Amerykanki, Rubens, o- 
skarżonej o szpiegostwo i aresztowanej w 
grudniu ub. r. Jej mąż, który n e był nerodo- 
wcóci Mnerytańeluej. zniknął na 6 dni przed 
jej areeztowantan.

Para szp egów przyjechała do Rosji m tał 
azywym paszportami, wystawionymi na na- 
swisko Robinson. PrawdoęK-dobnie takie na 
zwiaho Rubeos jest fatosywe.

Pożar synagogi
PO'D MORAWSKA OSTRAWA

MORAWSKA OSTRAWA, 94. W nocy z 4 
na 5 bm. wybuchł po raz drogi pedar w sy
nagodze żydowskiej w Wi-Mcowcach koło Mar 
Ostrawy Pastwią płomieni padło cale wnętrze 
syna-gegi, runęła również jedna z narożnych 
węży. Przyczyny pożarni, którego rozmiary 
znacznie przekraczały pożar pierwwzy tej sy- 
nagogi z 23 maja br. policja dctychczac me 
ustaliła.

Katastrofa
SAMOLOTU H1TLEROWSK1KEGO

W GDAŃSKU
GDAŃSK, 9A (PAT). Na skutek detfakte 

motoru spadł dziś przed południem w leaie w« 
Wrzeszczu samolot ćwiczebny nontdowp-socja 
lirycznego korpusu lotniczego w Gdańsku.

Ajęsjat wstał rotańtg.
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UCIĄŻLIWY SOJUSZ Z NIEMCAMI
We Włoszech rośnie coraz żywsza fa

la miecadowołenia przeciw penetracji 
niemieckiej, obejmującej coraz inną 
dziedzinę życńa włoskiego. Protesty’ przy 
bierają miejscami formy groteskowe.

Warto opowiedzieć 'wypadek, jaki wy 
darzył się w miejscowości Tnaviglio, na 
szlaku Brescaa-M lano. Jest to ważny 
punkt węzłowy, obsługujący wielki ruch 
samochodów. Treviglio posiada duże sta 
cje bsozyiLowe z automatyczną obsługą. 
Otóż niedawno obok stacji besncynowiej 
ustawił ktoś kukłę, wyobrażającą zna
nego w śwdecie dyktatora z charaktery
stycznym wąg kiem. Kukla chwiała się 
•w sposób zabawmy i przyciągała uwagę 
zarówno ludimości miejscowej jako też 
przejezdnych turystów . Każdy ogłąidał 
ją i ze szczególnym zainteresowaniem 
czytał niezdarny napis, umieszczony na 
kartce, którą bujającemu na wnętrze dy 
ktatorow; przyczepiono.

Napis ten brzmiał: „Va fuori d*Itai,a, 
va fuori, sbranier!" (Wynoś się precz 
e Italii, precz, cudzoziemcze!). Zawoła
nie to datuje s ę z okresu walk o wy
zwolenie kraju &pod przemocy austriac 
kiej i nabtera szczególnego smaku w 
odniesieniu do osoby dyktatora, z wąsi
kiem i jego kohorty, zalewającej piękną 
ziemię italską.

Policja, rzecz prosta, kukłę obraźliwą 
usuinęha i dokonała aresztowań maso
wych. Aresztowania te są teraz spraw ą 
codiziemną we Włoszech j rozlały się sze
roką falą we wszy&tk ch miastach, gdzie 
ruch protestacyjny przeciw inwazji nie
mieckiej przybiera farmy zorganizowa
nego protestu. Tak ap. rozrzucano ode
zwy niełegaine przeciwko tej inwazji: 
na stacji i dworcu centralnym w Rzy
mie. w Mediolanie, Genui, Turynie i w.e 
lu innych ośrodkach. Władze ze swej 
strony stanęły wobec ruchu o tak sze
rokim zasięgu, że musiano chwycić s ę 
środków nadzwyczajnych.

Przede wszystkim stara się „Ovra“ 
wyśledzić sympatyków tego ruchu w 
szeregach partii faszystowskiej i wśród1 
uroędn ków i pracowników państw o
wych. że administracja państwowa jest 
podatnym gruntem, na którym agitacja 
przeciwmiemdiecka przyjmuje się dobrze, 
o tym świadczą liczne aresztowania, do
konane inawet wśród członków parto 
faszystowskiej, oskarżonych o głoszenie 
opini an ty niemi eckuch. Bo to właśnie 
stanowi teraz we Włoezzch przestępstwo 
tym wjększe, :m wyraźniejsza staje się 
uległość reżimu wobec sąsiada z nad 
Brenneru.

Ze źródeł, które dotychczas mogły 
wykazać się doskonałymi informacjami 
o stosunkach wewnętrznych włoskich 
pochodzi wiadomość, że postanowień a 
włosko - niemieckiego układu wojsko
wego przewidują między innymi powo 
łanie do życa wspólnych komdsyj, które 
będą decydowały o najważniejszych 
spra wach natuiry wojskowej i gospddar 
czej. Skład tych komdsyj ma byćmastę-

40 włoskich okrętów 
wojennych

WALCZYŁO PO STRONIE GEN.
FRANCO

Wysiłki floty włoskiej przyczyniły 
się waln e — jak stwierdza organ armii 
włoskiej ^Farse Armato" — do zwycię
stwa narodowej Hiszpanii.

40 włoskich okrętów wojennych 
waięło udział w 226 działaniach wojen
nych, m. io. w okupacji wyspy Ihiza i 
w obronie Majoifci przed okrętami repu 
blikańskimi w sierpniu 1936 r. Liczjne 
łodzie podwodne na Morzu Śródziem
nym parał żaw-ały żeglugę handlową, 
niosącą pomoc czerwonym.

W okresie największego nasilenia
wojny od grudnia 1936 r. do kwietnia
1938 r. 52 okręty włoskie dokonały 184
przejazdów do Hiszpana', przawoząc 40
tys. ton materiału •wojennego 750 ar.
teat « 730 ąan»Gh£*j«w ciężarowych.

pujący: 8 Niemców i 4 Włochów,
W kołach faszystowskich panuje prze 

konanie, że i Hiszpania przystąp' db te 
go sojuszu, stwarzając w tan sposób 
pewnego rodzaju przeciwwagę dla prze 
wagi niemieckiej nad Wtochai-ni.

Jest to, rzecz prosta, domysł m* razi e 
dość dowolny. Kcim sje mieszane »ie- 
miieckcHwłoskie objąć mają swoją kon
trolą wszystkie dziedziny życia gospo- 
■daJrczego. żaden więc objatw samodziel
nej pracy włoskiej nie zosbalnie pom - 
nięty. Celem tej kontroli ma być jedno
lite przygotowalnie państw osi do ^oj- 
ny. Jednolite — to znaczy pod kierow
nictwem n emieckim i na wzór nfie- 
miecki.

Przede wszystkim więc armia włoska 
ma być zreorganizowana na wraórnie- 
miecki, przy czym ahodzi główne o 
artylerię i piechotę.

Niemieckie metody a-utaikiń, które 
dały tak świetne wyniki i doprowadziły 
do powszechnego głodu w własnym 
kraju, mają być zastosowane we Wło
szech w dziedzinie autarkii rolnej, tak 
aby zaspokoić mogła ona potrzeby oibu 
krajów.

Przewidywane jest, że Niemcy i Wło
chy produkować będą seryjnie niektóre

Ku pokrzepieniu serc

Stulecie „Huty Zgoda”
Na szlaku przeobrażenia gospodarczego Polski

W dniu diźsiejszym „Huta Zgoda" ma 
Śląsku, wchiodzącia w skład koncernu 
„Wspólnota Interesów' obchodzi stule
cie siwego istnienia.

„Stuletni jubileu&z Zakładów Bu
dowy Maszyn ,JIuta Zgodą" — pi- 
sse naczelny dyrektor Wspólnoty In
teresów inż. Bronisław Kowalski — 
świadczy jak starą jest kultura prze
mysłowa zńemi śląskiej, która od stu
leci zalicza się do najpotężniejszych 
europejskich ośnołdków gospodar
czych"... „W ciągu minianego stulecia 
zmieniło się kierownictwo i osoby wła 
ściciela Zakładu. Niezmiennym był 
tylko człówiak, który temu Zakłado
wi pracę oddawał. Pradziad, dziad i 
ojciec dzisiejszego robotnika kolejw 
trud życia temu Zakładowi pośwńęca- 
li“....... Głęboko radosny jest fakt, że
stulecie Zakładu „Huta Zgoda" obcho 
dzimy dizieaj, kiedy Zakład' jest we 
wjadaniu całkowicie polskim"...
Oto najistotniejsze momenty w skali 

ambicji ogólnonarodowej, które czyni ą 
mam wszystkim szczególnie bliską uro
czystość jubileuszową „Huty Zgoda".

Aby stała się nam jeszcze bliższą czu
jem y się w obowiązku przytoczyć powi
nę szczegóły i fakty, mów ące przeko
nywująco o dynamizmie w dżiediziwie 
uprzemygiławdania się Polski.

„Huta Zgoda" w okresie, gdy Śląsk 
okupowany był przez N emirów, miała 
za zadanie obsługiwanie hutnictwa i 
górnictwa śląskiego. Sto lat ternu zało
żona jako huta, przeobrażona aostaia 
następnie na fabrykę masayni. Do roku 
1922, jak już zaznaczyliśmy, nastawiona 
była na obsługę niemal wyłączni e naj
bliższych ośrodków przemysłowych. Z 
chwilą powrotu śląska do Pofeki jej 
przeznaczenie gwałtownie się rozszerza. 
Oto „Huta Zgoda** montuje większość 
potężnych dźwigów w Gdyni, przyczy
niając się realnie do zmontowania przer
wanej rozbiorem osi gospodarczej Pol
ski, która jednym końcem tkwi "w gór- 
nicno-pnzemysłowych bogactwach śląska 
a drugim w falach Bałtyku. Monituje 
urządzenia maszynowie okrętowe, urzą
dzenia rzeźni, chłodna i magazynów w 
Gdyni.

Przytaczamy specjalnie te inwestycje, 
aby podkreślić rolę „Huty Zgoda" jako 
inwestora w dziedzinie najżywioitóeó- 
szych problemów gospodarczych Polski.

Gdyby chodziło specjalnie o teren 
Zagł^oia Dąbrowskiego—można wymie
nić Cementownię „Solvay“, Grodzieck'e

typy samolotów wojskowych, szkoły 
oficerskie i podoficerskie we Wteszech 
zostaną zreorganizowane na modłę ■nie
miecką, a grupy oficerów włoskich ma
ją być'wysłane na kursy uzupeSimiające 
do Niemiec... Włochy, uzależnione już 
dawniej od' woli Beri na, będą teraz wy 
dane w pełni ca łup ekspansji niemieć- 
ki>ej, która obejimujc stopniotwio wszyst
kie dziedziny życia tego kraju.

Towarzystwo, Saturn, Zakłady Modrze
jewskie, KUnkiemię w Gródkowie, War 
szawskie Towarzystwo Kopalń Węgla, 
„Wolbrom" i płucze" — dla których 
„Huta Zgoda" wykonywała sortownie, 
maszyny wyciągowe, suwnice itd.

Wróćmy jednak do pewnych faktów, 
które mają swoją specjalną wymowę. 
Oto za czasów okupacji niemieckiej, a 
więc w roku 1913 zatrudniano 572 ro
botników, dzisiaj w roku 1939 około 
1,300. Produkcja odlewni w r. 1914 wy
nosiła 7311, iw r. 1920—3801, w r. 1925 
a więc w roku -wypowiedzenia nam 
przez Niemcy wiojny handlowej .4049, 
ale już w noku 1929 — 13.515, aaś w 
roku 1938 — 21.550. Produkcja tedy r- 
1938 przekroczyła o 65 proc, produkcję 
nawet z roku wysok ej komiurflctuiry 
1929.

W wydawnictwie poświęconym stule
ciu ,jHuty Zgoda" pśze dyrektor „Hu
ty Zgoda" inż. Jan Dobrzański:

„Jubileusz Zakładów Budowy Maszyn 
„Huty Zgoda" przypada na okres, .w 
którym zrozumienie ważnej roli prze
mysłu w naszym życiu państwfoiwym 
przeniknęło najszersze wrstwy społe
czeństwa. Przebudowa struktury go®po 
darczej Polski, będąca naczelnym zagad- 
nien em naszej polityki gospodarczej 1 
społecznej wymaga szybkiej rozbudowy 
przemysłu, a inwestycje z tym zwią
zane będaie realizował głównie przemysł 
przetwórczy i to maszynowy przede 
wszystkim".

„Huta Zgoda" jest jetdnym z tych rea
lizatorów j to czołowych realizatorów.

S. A.
X

Z historycznym rozwiojem „Huty Zgo 
da" oraz jej obecną rolą zaznajomili 
przedstawiciela prasy Śląska i Zagłębia 
Dąbrpwsk ego konferencji iw dniu 6 
bm. gen. dyr. inż. Brach i dyr. inż. J. 
Dobrzański. Po przemówieniach odbył 
się pokaz doskonałego filmu w wykona
niu Polskiej Agencji Telegraficznej, a 
obrazującego przebieg produkcji „Huty 
Zgdda". Honory domu wvbsc uczestni
ków konferencji spełntełi pp. Pomorski, 
Dodinicki i dyr. Jałowiecki.

W programie uroczystości Związanej 
ze stuletnim jubileuszem praewudaieaie 
jest uroczyste nabożeństwo, które od
prawi JE ks. biskup Adamski, poświęcę 
nie sztandaru załogi, zwiedzanie huty, 
wręczanie upominków za długoletnią 
pracę itd. Na uroczystości powyjhsize, o 
ile nie zajdą nieprzewidziane przeszko
dy pnzybyć ma min. Bornem,

Narady 
londyńskie

W wirze zdarzeń
Naj a aao ejszym bo

daj momentom w mię- 
dEynarottowym życiu 
poi tycznym 6ą toczące 
aię (Obecnie w Londynie

.r-arady setabciwe, & miar.iawicie narady 
naczelnego wodtaa Francji gem. GameJin 
7. angielskimi kotem wojskowy!nń. oraz 
narady tureckiej misji wojskowej, ba
wiącej obe;in>je w stolicy Anglii, z sze
fem sztabu mperiełnćgo A‘ngli: ge<n. 
Gontem, oraz; z min. spraw wojskowych 
Horę Beli&ha.

Rozmowy te mają .r<ajiwyraź ii ej na 
celu nie tylko zacieśnienie współpracy 
między Anglią, Francją i Turcją w cza
sie pokoju, ałe także i przygotowanie 
wfgpóJmego plair.iu działała na wypadek 
wojny. Ferdynand Foch mianowany zo
stał naczelnym wodzem wszystkich 
wojsk koalicyjnych dopiero .w cstatn m 
roku wielkiej wojny (w maju 1918) i 
historiografia anjidfika i francuska zda 
je sobie dzisiaj dobrtze sprawę z tragiez 
nych komsstkwisincyj tego błędu. Niie bę
dzie on też na pe|wn» powtórzony <w 
przyszłej wojnie. Anglicy uważają już 
dzisiaj genu Gamełiin za „swego wodża“, 
angielskie zaś kola wojskowe uznają 
chętnie jego olbr.zym: autorytet woj
skowy.

Niemniejeoe znaczenie ma współpraca 
wojskowa z Turcją.

Powiedział któryś z historyków wiel
kiej wojny, że gdyby koalicja podczas 
rwieBcej wojny miała w swym ręku Tfar 
Ułamcie, wojna nie trwałaby dłużej niż 
parę miesięcy. Dzisiaj koalicja anitynie- 
miecka sprawę Dardanełi ma już zała
twioną a turecka misja wojskowa przy 
jeżdżą do Londynu, aby wespół z Angli
kami przygotować się odpowiednio na 
wypadek najcięższej próby, na jaką oba 
państwa mogą być wystawione: wojtay.

W naradach, jak doniosły ostatnio 
depesze .weźmie udział i przedstawiciel 
szłtaJbu generalnego.

Samocb ody 

w Niemczech

W Niemczech wyda
no ostre zarządzenia, 
ograniczające szybkość 
samochodów do 60 km 
na godzinę w miastach 

i do 100 km na szosach i autostradach.
Dwńe przyczyny leżą u źródła tego 

zarządzenia.
Jedną — jest coraz gorszy materiał, 

używany do produkcji samochodów. Do
tyczy to zwłaszcza stali szlachetnych, 
ina których jakości odbija się trudność 
otrzymania dostatecznych ilości rud 
izągraniozinych i niska jakość rud wła
snych. Oczywistą zaś jest rzeczą, że 
im słabsza konstrukcja, tym bardziej 
wskazana jest ostrożna jazda.

Drugą przyczyną jest wtzgiąłd na 
szt?.zędr.ość benzyny. W „V5BoBcher 
Bróbachter' ‘obliczono, że ograniczeni# 
szybkości 3—4 litrowych samochodów 
ze 120 km na godz. db 100 km da ob» 
czędność benzyny w wysokości 67 mato, 
litrów roczne.

Nie jest to jedyna dziedzina tycia 
wewnętrznego Raeszy. gdzie względy 
ekonormiozme ^muszają do zmniejszenie 
tempa i aspiracyj.

Nowe zarządzenia
W NIEMCZECH

W Niemczech wymyślono nowy 
chiwyt, aby wstrzymać katastrofalną 
ucieczkę luidzi ze wsi do miasta.

Olbrzymi koncern niemiecki fabryk 
chemicznych I.G. Farbem Industrie w 
Ludwighafen wymaga od młodych lu
dzi, którzy ubiegają się o przyjęcie do 
zakładów, aby upnzedmjo proetz 8 ląta 
pracowali na roli iw gospodarstwach 
chłopskich. Kartdydaci, którzy odbędą 
taką pracę, będą mrieli p.erwBz?ństwK> 
przed innymi. (

Pani eważ praca w I.G. Farbem Indu- 
strie jest szzzegółme dobrze płatna i 
otwiera więksize możliwości życśowĄ 
niż gd®i-e inidz ej, iwładże liczą, fż iroini- 
cttwio zyska przypływ sńł robotniczych. '

Należy liczyć się, że inne gałęzie 
przemysłu będą musiaiy wysunąć ana
logiczne warunki nowym robotnikom, 
jak te, które postawiło I.G. Farban fc-



Wystawa prac uczniowskich
Szkoły Przemysłu Artystycznego w Sosnowcu

Soroowiiec żyj-e oatabnio pod znakiem 
•wystaw. Otwarta ostatnio Wystawa 
Potekiego Przemysłu, Ilsrdlu i Rm nńo- 
sla stała sdę n fiw^tptawte prawda! wym 
wydarzeniem w życsu Zagłębia, które 
po raz pierwszy znała-Jo w Wystawie 
pętaj’ wyraz ffwtoje^o dorobku gospo
darczego i kulturalnego.

W Ub. święto (czwartek) crfiwtartp. 
została co prawda niewspóHmiernie 
nun ejeaa wystawa, ale jtółi ehodrni o 
jej charakter, rów.nśc ciekawa j godna 
zmedzenia.

Myślimy tutaj o Wystawie pr»: uce- 
nć-cwpikich Szkoły Piracmysłu Artystycz
nego w Sosrowcu, która stanowi obraz 
dorobku Sokoły jedli chała’ o realizację 
pragramu nauozłwita.

Historia Sefcoły PA., o której na ta
mach pisma naszego ’ re^jednotaotnie 
p eałiśmy, »ta«*>wi ciekawy praydyyfltek 
do h storii <«kohiictwa awwTJowągo ®a 
naszym terenie. Nim są jednak tą spra 
•wą zajrniemy, może przy innej sposob
ność;, zajrzyjmy na chłwilę na retecawią 
Wystawę prac uaaniowelfich.

S.wna uroozystteć otwar-.ta zflfctnata 
grano gości z p. prezydentem m'nto 
J. Kaczkowskim na czeta, radę ?oapo- 
darozą i p. dyr. Makowskim oraz kkwtyą 
gromady rołzicśw i uoaiiśw.

W pięsm obf&emych salach Stafccły 
wyatai wiiaue eksponaty, stanowią obraz 
rocznego dorobku prac watów, owią
zanych z reeŁtaowaraem programu n»u- 
caonie.

Przechodzimy koleino te salę, oprawa 
<faani pnaea uprzejmego Gospodarz*, p. 
dyr. Makowskiego: ,w sali 1 oglądamy 
kurs htenteatw* z ciekawymi p>awwii- 
eia wykomanyiTń eksponatami, ilueta-u- 
jącymi prace ucannów na I buras,

Z kole pstaechoduwmy do sali nr U, 
gdtzie pokazane aoebały prace ® dniało 
ogólnego, a więc: rysunek, malarstwo, 
modetowamie, komipcfflycj (ki. I). Pow
szechną uwagę „wracają wyroby z jH- 
ny i metalu,

W sali 1H ogłądamy praw rywnkw-

we j malarski; (studium netóoryj ucł- 
iriów Id H i Itl.

S«H iv praewnac?x>r-a rawtala na bar
dzo cekarwy giraftki, który w
fYtkole osągną) niewątpii-wće wysoki 
poąófti.

Wresacie sala V gromad®- praoe z m- 
kreera malarstwa i ddooracji. oraz rzeź 
by. Są te już -ptrace dojrzałe pod' -wtagłę- 
dem ich formy i treści.

Fachowe WyjaśftieDde »e stewy pp. 
i motanifctórdają moź 

rość zrziedzaJąceoMi tę ciekawą wysta

wę zorientowania. się w celach j meto 
dach pracy Szkoły, która wśród cięż
kich warunków zdołała jednak zdobyć 
pubie poważny szezeb-l swego rozwoju 
i wńnfia zainteresować nasze spokozeń- 
shwO, rzadko orientujące <ę całkowicie 
jaki jest ba® dorobek w .zekresat 
ksOTta-’c?nia aawofjowgo w kierunku 
airtygtyCTWo-jpffKesnjn^oiwytn.

Dlatego wystawę tę nateij- zwtiedtóć. 
Zachęcamy gorąco do tego całe nńej- 
scawe apołećwsfehwo.

Restauracja-Dancing „PALAIS DE DANSE“
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA S Tel. 627-81

zawiadamia, źe o^ród letni jwż został otwarty
Gotteiennie ód goj-ziny 20-Cj (medeaele i święte, od 17-ej) koncertuje 
znakomity zespo? Jl&fiaua Kreso oskiego.
Nąjprtyjełfttttejsze mtajece rozrywkowe na terenie Zagłębia i Śląska.

Dział rolniczy
na wyztawie w Sosnowcu

Powodiaanie, jakie osągnęta. Wysta
wa P&taitego Pr8emy.4«, Handlu i Ree- 
mtesła Zagłębia Dąfee-ótaśktego w Soe- 
rtowcu pnzesało uezeHde oc?.?'- ta-wifo.

Teren Wystać odiwitadaa <udżerL.nie 
dhote S tysiące ludni, a w ub. cawwrtek 
’iczba zwtedzająCyr przewyższyli cy
frę 10-du tysięcy.

Należy także ^anotoiWMĆ -ridiką :!ość 
wyHecoeft, których do taj pory było ne 
Wystawie przeseto 70 z całego woje- 
wśdŁbwa kieleckiego i Sląske

Wśród kobiot zwiedBttjąewjh Wv»ta 
a wielkie a»ir teraso’ me iwizibudzia 

rołHwM, w której -zgtroraedtew- $ą

PORCELANĘ
ĆMIELÓW

GARNITURY DO BIAŁEJ KAWY
» 6 »sób cd ri 710

SERWISY OBIADOWE
na 6 «aób M sat. *d zł T7—-

METALURGIA

PROGRAM RADIOWY
SOBOTA M CZERWCA

8,00 Pleśń poranna 5.08 Pogodny nw-rfaż t 
płyt 6.36 Gimnwtyka 6,50 Mużyka z płyt 
8,00 Audycja <&a szkół 840 »W zaścianku ta
tarskim" reportaż dźwiękowy 11,00 Audycja 
dla szkół: „śp ewajmy p.oeenk" 11,26 Muzy 
ka z płyt 11,30 Audycja dla poborowych 11,57 
Sygnał ezasu 12,06 Audycja południowa 13,45 
Wiadomości Meżąee 18,50 Muzyka obiadowa 
z płyt 14^5 Teatr Wyobraźni dia daeC!: O- 
brazk. słuchowiskowe pt. „J*k Małgosia meto 
z brudaska csyśoioezkiem »« steW i ..Zrobi 
Maciej koala ogrodnikom" 195.18 Mutz.yka po 
puśama 1548 Stolec • Hotf „Zgoda" zdjęć e 
dźwigowe l«30 Trio Polskiego Redlą 1645 
Z Życia kwiatów: .gapach j słodycz fcwatów" 
pogadanka 17,00 Muzyka tsneótn* « płyt 
18,00 Transtneja z Lrttim: Festiral pieAr 
polak ej 1830 Utwory skrzypcowe w wyko
naniu Władysława Wochniaka 1S66 „CŁ«®- 
ktery"—powieść mówiioa* Heleny Boguszew
skiej i Jerzego Kornackiego 1945 Tnmsmsj* 
z sal. Redy miejakjej w Warszawie fragmentu 
uroczystości z okasj Tygodnia Ziem Wschod
nich 1930 Audycja dla Połyków z* granicą 
20,00 „Melodie ziem! polskiej" Wilcń-rezyaia 
w p eśni i tańcu 2036 Pogadanka sktnałn® 
2036 Wiadomości sportowe 20,40 Audycje in
formacyjne 21,10 „Wróg muzyk" operetka 
.w 1 akcie 22,05 Muzyka taneczna 25,00 Ostat
nia wtaóocMta,

Zbiórka na PCK
W DĄBROWIE

Jutro, w ntedzelę odbędzie aę w Dabrówie 
uliczna zbiórka na cełe Polskiego Czerwonego 
K<myżs, która nie mogła odbyć się * tlb. Tt e- 
dzielę, bow em drużyny PCK brały udz;ał w 
urodzystcśCifiCh W Sosnowcu.

społeezefistwo dąbrowskie zttone swej ofiar 
noże: nie odmówi na pewno swego popami* 
tai pożytecznej nstytuejl, jak® jest PCK.

Zajęcia przejściowe
PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

W wypadku, gdy pozostający bez pracy 
uzyska zajęcie praed upływem okreeu saeł- 
toowego, zajęcie to trweż* się z* przejściowe, 
Jeżel truta ono krócej, niż wymagany <R pfzy 
znania świadczeń z powodu braku preey okres 
oeaekrwaniu. Po wdaniu rnjęcia przejściowe
go — na skutek zgłoszenia roezezen» o wzno 
wienic świadczeń — wypł-ca się nadal zasiłki 
W poęrzedn ej wyeokośe przez resztę okresu 
zasiłkowego.

Festival pieśni polskiej
W LUBLINIE

eksponaty kodek rolniczych, Związku 
Paś Domu, Spółd-zied.o.i, I-zby Rota czej 
1 iw. Wystawione tam są otefc»we aeslta- 
wietnia t. zw. „żelaznych potreyj“ ma 
wypadek wojny, które każda dobra go- 
-Tpodyiu winna, mieć przygotowane, po- 
kaaauy jest rasowy drób, rasowe forć- 
Iki, mowooześr.ie urządame kuchnie i 
wiele innydi raecay mogących zainte- 
reaoswać kaśdą gospodynię. Haka ta po- 
Swiędomta wyląoztoie roinictwu warzy
wnictwu i ogrodnictwu wygkyie batndżo 
mwtowniezo i całkowicie uzupełnia ®fl- 
nie Tełpirezeotowany praemyzd ciężki, 
handel i rzemnosto.

KALENDARZ DNIA
Sobota

Jr krdl., Bcgumht 
Jutro: Barflebr op.
Słońca weeh. 3.16, zach. 19,55 
Ks ężyca w. 23.68, zach. 11,48 

'KRONIKA HISTORYCZNA t
1798 Zdobycie twierdzy Lu Yalette ń» wyspie 

Malta prze', gen. Sułkowskiego.
1968 Bitwa pod fcnacowem. 
1900 Walka s tetezewiksmi na Ukra we.
PRZYSŁOWIA s

Desze® w św. Małgorzat 
Jeet orzechom na stratę.W

nc
Małgorzaty

Jełro: BartCzerwiec

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: ^Łac«wyństwv".
PATRIA: „Prawda sswydęfca". 
BPEN — „Dr KłMare"

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dzi£ dyżury nocne p*taią następujące apteki:

H. Rogowskiego — nL Małachowskiego 12
Z. Matesmego — Wawel 10.
C Trwuekowskiego — wL Pitendstóego 46

Protesty wyborcze
W ZmAGŁĘBH) dąbrowskim

W ub. Arodę wicasorwm minął termin, 
ekładwnóa protestów w awiąpku 4 »y 
boraim. db Raj mtajcicidi, jakie '»1były 
«ię w Zagłębiu Dątepwwdm w drau 21 
maja be.

Poea żgfcwBeratem pmtaśi w Bętabzi- 
nię, o czym j-uż pasaliśmy, 
wtArt protesty w SoenPwt 
tttmwM.

W gnenorwcu tMony, protesty w otrę 
gedi: t, III. IV, XV i XVŁ

W Ctthwka 1 wr okręgach I i 
W Dąhrwwie- < I, IV, T, 3
W SrssjowKU główna komisja wybor

cza itbi-frze się za tydzi eń cetam roapa- 
tozeŁia zjgł-wonycii proteetow.

Teatr miejski w Sosnowcu
Popularne przedstawienie w Teatrze Miejskim 

po renach zniżonych.
Dziś w sobotę, dnia 10 bm. o godz. 20 po

pularne przedstawienie, pełnej humoru i e e 
sząecj aię wielkim powodzeniem komedi w 3 
aktach D. Ncodem ego p. t. „GAŁGANEK" 
W reżyserii K Vorbrodta. dekoracje F. Kras
sowskiego. Ceny miejsc: parter od 1 zł do 1.80 
amfiteatr 0.55, galeria 0,25 gr. Bilety wcze- 
śn ej do naibyc.a w Biurze Podróży „Orbis" 
plac 11 Listopada obok dworca tel. 62313.

W niedzielę, dnia 11 bm. o godz 16,30 i 20,30 
dwia prined^ta-wienia pełnej humoru komed 
amen-ykatefaiej w 8 aktach Arery Hopwoda 
pt. ,/UTRO POGODA". W reżyserii K. Vor- 
brodta, oprawę dekoracyjna F. Krassowskie
go. Bilety wcześn ej do nabycia w Biura' Po 
dróży „OtWs- teL 62313.

W ŁtśW nie odbędzie się Festiwal Pieśń 
Polskiej, zorganizowany przez Zwózek Pol
skich Stowarzyszeń Śpiewaczych i Muzyct 
ny<żj woj. lttbelskieępo. W imprezie tej wezmą 
tdsieł zespoły chóralne miejskich chórów i 
orkleet.r Lublina i województwa Mbelskiego. 
Fragment tego Festiwalu transtńitowamy bę- 
d*ie przez radio w sebotę dn 10 bm. o godz 
wie 18.00.

Kto interesuje się folklorem posłucha Chęt 
nie sobotniej audycji z cyklu „Metod e żjemi 
polskiej", m anowiee pieśni i tańców Wiień- 
szerysny. Folklor ziemi wśleAskiej jest bar
dzo łra-rwny i urozmaicony, W audycji tej 
o godz. 20.00 udz ał wezmą również kapele 
i chóry wiejskie, eo zapewnia autentyczność 
interprekacj folkloru.

Audycje „Melodie ziemi polakej" nadawa 
ne będą stale przez cały sowa letni Polskie
go Radia.

Zjazd strażactwa polskiego
W CZĘSTOCHOWIE

W dnu 18 bm. odbędzie sę wielki zjazd 
strażactwa polskiego w Częstochowie, na 
który przybędzie około I <1.000 strażaków z 
całej Polski. Celem zjazdu będzie wyrażenie 
welkjej czc szerokich mas strażactwa dla 
Matki Boskiej Częstochowskiej i złożenie 
wotum na Jasnej Górze w postaci ryngrafu 
od zrzeszonego strażactwa połskego,

W związku m zjazdem powwteł Kom tet 
Organizacyjny przy Częstochowskiej Straży 
Pożarnej, który onegdaj pod przewodni
ctwem p. Jana Serednickiego, członka zarzą
du głównego Zw. Str. Poż i przy wsrpółudte a- 
le wojewódrak'ego inspektora p J._ Flebanka 
oraz instruktorów członków zarządu i ofiee 
rów OSP w Częstochowie odbył specjalne po
siedzeń e dla opracowania programu j planu 
zjazdu.

Kielecki Okręg Zw. Str. Poi organizuj* 
" pociągi popularne na 2000 ludzi z woje
wództwu kieleckego.

Koncert na FON
Komunia św.

W DĄBROWIE
W poredórneth Bożago G *ła odbyła sie w 

Dąbrowie uroczystość I Konumi św. Dsieci w 
■irocaystej procesji wprowadził x placu prsed 
ginsiaijnłn kup ectóm do kościoła ks. pro
boszcz N edźwńedzlri. Po mssy św. j nauce 
doleci w lieab e 600 przyjęły pora-z pierwszy 
p. Jezusa, wpisane zostały do Szkaplerzni 
i Koronki. B edno dzdecj w liczbie 76 zostały 
w sali AK na śnjsdanu i otrzymały pam etki.

W BĘDZINIE
W dniu 5 bm. w Będzinie w knie Nowości 

dbył się koncert połączonych chórów Towa
rzystwa Artystycznego w Będzinie i Towa
rzystwa Muzycznego w Dąbrowie pod batutą 
prof. K. Guzkowekiego i mgr R. Burłackiego 
przy współudziale p. Izy Ciesielskiej — śpiew 

p Kuchcińskiego — akompan atnent oraz p. 
A. Szynkowskego — wiolonczela i prof. A. 
Guzikowek ego — akompaniament.

Charakterystycznym jest fakt że mmo re
klamowania koncertu i wzniosłego cehi, tak 
w Dąbrowie w dniu 3 bm. jaJc i w Będz nie, 
szerszy ogół społeczeństwa ni® wykazał do- 
słatecznego za:nteresowwnta koncertem. 

X DO MIESZKAŃCÓW1 DĘBOWEJ GÓRY. 

Zarząd ZS na1 Dębowej Górze urządza w dniu 
10 tan. od godz. 14 do 18 strzelane z broni 
małokal ta-owej na strzelnicy wławnej przy 
ulicy Lipowej 7 „10 stawałów ku chwale Oj
czyzny". Bicrący udnjał w strzelaniu mogą u 
zyskać OS gdy uzyskają wymaganą ilość pun
któw. Dla neumiejących strzelać, nanks na

X BTOWARZYSZENtt a WIĘŹNIÓW PO
LITYCZNYCH W SOSNOWCU podaję do 
wiadomość, awym członkom, ii termin ogól
nego zebrania, które miało się odbyć 11 tan. 
został przełożony na niedzielę 18 bm., a to 
z powodu obchodzonego w tym dniu w całym 
kraju Dnia Spółdzielczości. Zebranie odbędzie 
*C w Ząbków cach, w szli Dorna Izidowego.
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Surowe ukaranie przez Sąd 
szajki paserów z Sosnowca

1

W Sądzie Okręgowym w Sosnowcu 
odbyta się rozpraw* przeciwko szajce 
Paserów Borowieckich, którzy bądź 
przyjęB na proechowtanie, nabyii, bądź 
pomagali w ukryć u rzeczy z wiedzą o 
ich pochodzeniu ze śmiałej kratdłzieży 
dokonanej aie dawno w sklepie Rajz- 
matów pnzy ul. Modrzejewskiej 45.

Łupem Złodziei, którzy włamali s ę 
do sklepu od strony podwórza aa pomo
cą wybicia otworu w ścianie, pariłia bie
lizna i garderoba, wartości kBóu tysię
cy ztotych.

Sąd skazał: Wiktora Winiarczyka 
(id. Tabelna 29) ne. trzy lata więzienia 
i 250 zł. grzywny, zarządzając jedno
cześnie um esraczenie Winiarczyka po

odbyciu kary w zakładzie dła niepopra
wnych przestępców; Jana Studzdźbę 
(ul. Mierosławskiego 7) na półtora ro
ku więzienia i 100 zł grsywiny; Flarę®- 
tynę Kucserawą (Kużnca 5) na osiem 
miesięcy więzienia i 300 złotych grzy
wny, Elżbietę Studziżbę (uli. Mierosła- 
wskrego 7) na sześć miegęcy wśęarónła 
i 50 rf. grzywny, Antoniego Kowal
skiego (uL Piłsudskiego 62) ma dwa 
miesiące aresztu i Bronisławę Wolną 
(ul. Szp teina 3) na 50 zł. graywmy.

Oskarżonych o włamanie tio sklepu 
Rajtamanów Wiktora Chucheńkę, mieez- 
kańca Moditsejowa i Ludwika Kobusae- 
wskiego (Sosnowiec, Dekierta 12) Sąd' 
dla braku (towodów wttay uwttaft.

Zderzenie dwóch samochodów
Pasażerowie z Sosnowca lekko ranni

urtnędnika pryiwetoego z Katowic (Sta
wowa 9).

Skutkiem adenwnia oba samochody 
zestały mocno uszkodzone, zaś jaldący 
vr samoch^dtaie Malika — za wyjąt- 
kan jego tony Anastazja odnieśli nie- 
znaczne obrażenia. Małikowa doanała 
obrażeń głowy i pomocy udzielił jej le
karz. Kto ponosi winę wypadku ustalą 
lochodzenia.

W święto Bożego Giala pnzed połud
niem wydarzył »ię na skrzyżowań u uli
cy Fran.AŁ6.tó^j i Wojeiwód-ztóej w Ka
towicach trąg-icany wypadek. Samochód 
oecbotwy A 26804, prowad-aoiny prwee 
eyna właścdeła wozu, Edmunda Ma
lika z Sosnowca (Rwibes 1) zde-nzył aię 
z samochodem B 76907, prow adizio(n>y|.T 
nrzez wiaśc-cieU Stateeława Wołczyka,

O pomoc dla rodzin rezerwistów 
powołanych na ćwiczenia wojskowe

KONFERENCJA W IZBIE PRZEM.-HANDL. Z UDZIAŁEM PRZEDSTAWICIELI WŁADZ I PRZEMYSŁU. —
W dm>« 7 ten. odbyta się w feibie Prw 

mysłowo-Handlowej w Sosnownu — pod 
przewodnictwem wiceprezesa Izby P. 
Jaguczański ago — przy współudziale 
starosty powdatc-wigo J. Bosy, dowód
cy p. a- 1. w BędzHnie płk Kijowskiego, 
dyrektora Izby mgr. K. Gadomskiego 
orae pnzedstawic ełi Unii Polskiego Plrse 
mysłu Górniczo-Hutniczego i Towa
rzystw Pnzemywtowców w Soenowou, 
Ozęstochowóe i Zawierciu — konferen
cja w sprawie pomocy ze strony prze
mysłu dla rodram rezerw-i6itówk rekruta- 
jących s ę spośród roboto :ków- zakładów 
przemysłowych, powołanych na ćwicze
nia wojskowe.

Po otwarciu konferencji przez prze
wodniczącego głos zabrał starosta Boxa 
który w obsoemyin przemówieniu scha- 
rakteryizoiwai trudną sytuację niektó
rych rodzin rezerwistów. Wprawdzie w 
posaceegÓLnych ośrodkach już zostały 
powołane do życa komitaty lokalne o. 
charakterze patronatów nad rodzinami 
re®erwistów, potrzeby jednak są tak 
duże, a możliwości pomocy komitetów 
stosumkpwo niewielkie, tek, że posta
nowiono <k> tej akcji zaproś ć i sfery 
gospodarcze, repre-zertow&ne przez labę 
Przemysłowo-Handlową.

Pod adresem przemysłu arzesizorego 
i niazraaszonego wysunięto prośbę, by:

1) dla zachowania ciągłości ubezpie
czenia chorobowego przedsięb orstwa 
przemysłowe wpłacały do Ubezpiecza! 
ni Społecznej składki za robotników, 
odbywających ćwiczenia wojskowe, — 
oraz by

2) zapewniły rodzinom rezerwstów 
pomoc bądź to przez zastępcze zatrud 
nienie członków rodziny, bądź też przez 
udzielenie pewnej pomocy materialnej 
według stawek, przyjętych prze^ Pa 
tronety.

Z kofe. glos zabrał dyrektor Izby .mgr 
Gadomski, który zazmacsyl, że aczkol
wiek w konkretnym wypadku chodzi o 
okręg powiatów będzińskiego, caęeto- 
chowekiego i zawierciańskiego, tym 
me mniej jednak ite wątpi, że akcja 
pomocy ze sńrony przemysłu rozszerz® - 
na zostanie na cały teren woj. kielec
kiego, które już tyle razy dawało wy- 
fhe swemu apołecznemai wyrobieniu.

Następnie przedstawiciele poszczegól
nych organizaoyj przemysłowych żdtai
sprawozdanie z prac lokalnych komite
tów, podlkr oślając przy tym, że mimo
"iemomośca — z uwagi Da brak upo.
waśnienia —_ powzięcia przez a ch w
ęhisńli obecnej uchwal, uzna

ją w całej rozciągłości potrzebę tego 
rodzaju pomocy, nie wątpiąc, ie prze
mysł ustosunkuje s.ę pozytywnie do 
tej tak aktualnej akcji, która przyczy
na się w konsekwencji do dalszego, Ści
ślejszego zbtóźenia pomiędzy pracodaw
cą a pracownikiem.

Powraicaj^cugo po północy z pracy 
Stan sława Rajjszczaka (Dąbrowa, ul. 
Wiejska 8) zaczepił r® ulicy Stasffiioa 
znany na terenie Dąbrowy iwflimieezek 
23-letni Sylwester Rydz, idący w towa
rzystwie dwóch l-mnych podejrzanych 
osobników i wspólnie z nimi zażądał od' 
Rajszcizttka pieniędzy na wódkę. Stero- 
rya:|wany przechodzeń wydał posiadane 
kilka złotych złoczyńcom. z których je
den zabrał jeszcze Rajszczakowi zega
rek.

We wsi Tn&ebiesiaw oe, gminy Woj
kowice Kościelne, wybuchł onegidaj 
groźny pożar. Ogień powstał od iskry 
z komina w zabudowaniach Jama i Wi
ktora Bzowskich, przeuosząc a ę r* są
siednie budynki.

W ciągu krótkiego okresu czasu ogień
natrafiwszy na podatny materiał, bo
wiem wszystkie budynki były drewinia-

NIE MA PECHOWYCH GRACZY!
O tyr\ przekona się każdy

kt* lakapi Im do I-ej kłssy w stc»ęśliwej kolektUfte

K A F T A
Listowne zamówienia prosimy kierować na adres:

W. KAFTAL, “h
Krnto PKO Nr. 304/fcl

to synonim szczęścia!

TO BYŁO TAK:
CTBF.^uŁ’'"SSaS?

K A F T A L

Gonitwa z przeszkodami |

Po przedyskutowaniu tych kwetrtyj 
na teranie poszczególnych arganifflacyj, 
Izba Przemysłów Handlowa w Sos>no- 
*1111, której po<ziost®w:c<no gestię w tej 
mierze, zfijmic Się realizacją podjętej 
akcji.

Rabunkowy napad opryszków
na przechodnia w Dąbrowie

Zawiadomiona o zajściu pahcja, ujęła 
prócz Rydza dwóch innych sprawców 
r.aipafc na Rajsaozaka, mianowicie 28- 
letniegio Józefa Imielskiego (Dąbrowa, 
Narutowicza 50) 1 23-letoiego Piotra 
Kiwiora (ul. Szwedzka 53) sprawcę 
kradzd-eży zegarka.

Przeć wko hultajskiej trójce odbyła 
się rozprawa w Sądzie Okręgowym w 
Sosnowcu, który skazał Kiwiora na 
półtora roku więzienia, Rydza na rok 
aresztu i Imielskiego n>a pół roku.

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC. UL 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

dinin Od 1-go czerwca 1939 r. program artystyczny ,SAV0Y,U”

LIŃSKA WANDA taneerka-aolIHka

ŁUKJAŃSKA-KALINOWSKI
znowu w kraju po odbytym tournee na Południu Europy

ARNO COLLIN węgierski WIELKI MAG — ozarodzie

alllk*!! Codaiennis w KAWIARNI ,SAVOY’U* będzie się popisywał ARNO COLLIN 
Si • I » • * w godzinach między 19 i 20 pray cenach niepodwyższonyeh.

Groźny pożar w Trzebieslawicach
Straty wynoszą 26 tys. zł.

i&e, kryte słomą, strawił cztery domy 
mieszkalne : dziewięć stodół ze sprzę
tem gospodarskim.

Poszkodowanj zostali następujący go
spodarze: Jan i Wiktor Bzowscy, Ma
rianna Siudyka. Mateusz Wbjdas, Józef 
Swoboda, Jam Siudyka i Władysław 
Siudytka.

Straty wyrosną ogółem ponad 26 ty 
aUcw -w-rfa.

L A

A rasowy koń wispókh.aiai z nim pierwszo 
rzędnie.

Cłicddł maezyna.
W praeddaień wjełk ej gonitwy z przeszke 

darni, postanowi Hiew n* próbę wziąć parę 
preeszkód, zwłaszcza jedną, taką z włenfci- 
ny, n.enmrowaną.

Choć bardzo już był ten konik zmęcacsiy, 
dosiadł go łficlo, ścisnął ostrogami i ruszył 
naprzód.

Pędzi Hicie na tę przwzkodę, naciska ko
nia, ljczy na jego rasę i klasę.

A przeszkoda na pozór n e duże, taka sobie.
Pewny jest Hicjo s ebie, lekceważy sobie 

i przeszkodę i zmęczenie kona.
I nagle, tui przed praeazkedą, rasowy ko- 

nk Staje dęba, skręca, nie idzie dalej..
Teraz dopiero pojmuje Hieio pomyłkę.
Wie. że koń na tę przeszkodę już nie pój

dę«.
Że zbuntuje się.
I wis Jaś H cio. be w tej wirfkjej gonitwie 

z przeszkodami czeka, go na tej nemurowa- 
nej przeszkód® e murowana klęska

Ale jechać prawdopodobnie będzie mus al
MILCIO

Dzień Spółdzielczy
W SOSNOWCU

W niedzielę dnia 11 bm. w całej Pałac* 
spółdzielczość obeboda św ęto spółdzielcza. 
W związku a tym Powszechna Spółdzielnia 
Spoń. w Soenowcu, zawiadama wwzystkich 
apóMzelców, że protfratn sroesystośc. w So 
łnoweu jest następujący:

godz. 8.80 — rfnórha im iż. Dzikiej 8; wy 
TrW k orkiestrą pal Da nabożeństwo do ko
ścioła ŚW Tomasza; godz. 10 — przemarsz 
pc chodu przez ui. Orlą, Reymonta, Żytnią, 
Dziką, Orlą, Będz teką na plac Spółdz elezy; 
godz. 10.30 — odegranie hymnu spółdzielcze
go przez orkiestrę, przemówienie prezesa 
Rady nadzorczej p. L. Sulikowsk ego, przemó- 
w enje wiceprezesa Rady Nadz. p. T. Wonera. 
odegranie Hymnu Narodowego; godz 11,30 — 
zakończenie i rozdanie materiału propagando
wego.

Abiturienci
LICEÓW KOEDUKACYJNYCH

W BĘDZINIE
W dniach od 22 do 24 ub. m. odbyły s ę pod 

przewodnictwem dyrektora Adama Blażeje- 
wcze egziminy dojrzałości w Liceach Koedu 
kacyjnych typu matematyczno-fizycznego i 
huma-n stycznego -im. M. Kopernika w Bę
dzinie.

świadectwa dojrzałość otrzymali: Bolądź 
Eugeniusz, Cegłowski Maciej, Doktorcw cz 
Tadeusz-Wojcieeh, DzierzibdcJci Tadeusz, Jac 
kiew cz Piotr, Jankowski Jerzy, Kośmider 
Henryk Eugen usz, Krzysteczko Antoni-Jan, 
Mazurkiewicz Jerzy-Tomasz, Olesińslci Józef 
Stanisław, Olee ńskj Władysław. Palige Ta 
deusz, Strojek Tadeusz, Szuba Wktor-Wła- 
dyeUw; Traęeimaecłi Jsn-Janusz, Trzeuze 
wińska Anna-Halina, Ziemoński Bron sław. 
Ziębiński Andrzej.

X ZABAWA W DESIE GRUDKOWSKIM. 
Dnia 11 bm. odbędzie adę *abawą ta-nęcznłł w 
lwio gmdkowskm p. n. „Zaczarowany las* 
Laa jlumnowany, bufet na miejscu, orkieetra 
doborowa, wyścig w workach j wiele lanych 
nieapodrianek Wożą aię na całość laóawy. W 
ra»i« niepogody ubawu odbędzie fcę 26 bm 
Dochód z zabawy na cbocy letn e.
X WYPADEK ROWERZYSTKI. Janina Kró 
tfcowska z Grcdźca. jadąc na rowerze, ąpadła 
na jezdnję, doznając wskutek upadku wstrzą
su mózgu Ofiarę wrocidku przewieziono do



Jak upowszechnić samochód

Uwagi naczelnej organizacji gospodarczej 
o warunkach rozwoju motoryzacji w Polsce

sprawi motoryzacji kraju ikikoiwiekJak zmotaryaować Poiskę?
Oto treść 'obs.jernego memoriału, oprą 

cowanego prze?, Związek Izb Praemysło 
wo-Handlciwych i ałófeomego ostatnio 'PP 
mśnistrom: sprau weainętoanych, woj
skowych, skarbu, przemysłu i handlu, 
oraz komun'kacji.

Memoriał rne zawiera, w prawdzie da
leko idących projektów, lecz w grani
cach naszej rzzczywii&tośri sitara się wy 
tyczyć dtogi, którymi — toan-em sfer 
gospodarczych — powinna zdążać pol
ska polityka motoryzacyjna.

POTRZEBA PLANU
Pierwszy wniosek, jaki jóę tu nasuwa, 

to potrzeba ustalenia planu na wiele lat 
obejmującego wszystkie w ążące się z 
motoryzacją zagadnienia. Osiągnięte 
dotąd' w zakresie motoryzowiainia kraju 
wyniki nie są zadawalające, bowiem 
abyt nikła jest ilość kursujących po Pol 
ece samochodów, a organizacja zarówno 
podaży aut jak i rynku ich zbytu jest 
niiad ostateczna.

Samochód powinien być udostępniony 
jak najszerszym kołom społeczeństwa, 
a to zarówno przez obniżenie jego ceny, 
jak j nadmienn- e wysokich kosztów uży
wania.

AUTA ZA DROGIE
Wprawdzie ceny popularnych samo, 

chodów w Polsce nie odbiegają już od 
poziomu europejskiego, ale są wciąż za 
wysokie dla naszych kieszeń .

Jeszcze wozy europejskie: te kosztu
ją u nas niewiele więcej, niż w krajach 
produkcji., ale np. gdy cena Buicka w 
Ameryce wynosi 5 tysięcy złotych, — 
to u nag — ok. 14-tu!

Oczywiście, po odliczeniu 20 proc, ul
gi podatkowej, koszt samochodu ulegnie 
oibr.iiżce. Mimo to jedtoak me są to je- 
szcza ceny, które by pozwolły na wy
pełnienie pustkowia naszych dróg.

SAMOCHODY UŻYWANE
Słusznie więc zwrócono uwagę w me 

moriale na harriel samochodami używa
nymi. Znajdą one 'nabywców, o ile przy 
anano by przynajmnńej 10 proc, ulgi po
datkowej. Przede wszystkim jednak 
handel wozami używanymi powinden 
odbywać się pod kontrolę komisji fa
chowych, co zapobiegłoby tak liczmrie na 
tym tle powstającym nadużyciom.

KTO MOŻE KUPIĆ SAMOCHÓD?
Zdan a na ten temat są podzielone. 

Dawiej sądzono, że do kupna i utrzy
mania auta trzeba mieć minimum 1000 
zł miesięcznie netto, co zwęziłoby rynek 
sprzedaży do 50.000 klientów. Okaeało 
sę jednak na przykładnie kilku organ i- 
zacj-i pracowniczych, motory zująoych 
swoich członków przy pomocy kredytów 
że na samochód mogą sobie pozwolić ka 
Walerowie, zarabiający już zł 750 i ź»- 
naici, mający zł 1000. Ta skala koniecz
nej „zamożności" polsk ego automóbili- 
sty mogłaby ulec cbndżce w razie obni
żenia kosztów użytkowanii auta.

Obecnie obsługa samochodu, a wi$c 
garaż, podatek, ubezpieczenie, kor.seo 
wacja j palwo przy miesięcznym prze
biegu 1000 km wynoszą średnio 200— 
250 zł miesdęcwnie.

STACJE OBSŁUGI
Na eksploatację samochodów ziwróco 

no też w memoriale specjalną uwagę. 
Muszą potanieć garaże i musi powstać 
w całym kraju dobrze zorganizowana 
seć stacji obsługi. Warsztaty drobne, 
które posiadamy obecnie, pobierają za 
swoje usługi opłaty nadmierne, a często 
nawet psują wozy. Toteż każde zezwo
lenie na produkcję, a zwłaszcza na mon 
taż pojazdów mechanicznych wiirmo być 
uwai unkowane zorganizowaniem sieci 
stacji obsługi. To samo powinny uczynić 
firmy, trudniące się wwozem samocho
dów obcych.

Kluby automobilowe ze swej strony 
mogłyby roztoczyć nadzór nad działal
nością warsztatów samochodowych i po 
łożyć nacisk ma kształcenie kadr facho
wców.

KOMISARZ
DO SPRAW MOTORYZACJI?

MsDacnai kończy paatułatem utwt>

.rżenia instytucji Koraisaaiza d'la Spraw 
Motoryzacji Kraju, pozostającego w naj 
Waszym kontakcie ze wszystkimi dzie
dzinami życia gospod a-rczego.

A TVHI A W c ° c T E 1 L BARRestauracja „ADK1A JlMim

Lida Wrońska, diseuse w wielkim styla, 
(interpretatorka włoskich kartylen w widowisku „Tęcze 
w gród walą", największej sensacji „Dni Krakowa”)

wystąpi gościnnie w ramach programu „Adrii"
w sobotę, dnia 10-go i w niedzielę 11-go b. m.

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Turniej piłkarski w Zawierciu
o puchar. Zw. b.

Zw.ązek b. Ochotników AJ* oddział w Za
wierciu, organizuje w dniach 18 i 25 bm. na 
boisku miejskm w Zawierciu wielki tura.ej 
piłkarski o puchar ufundowany z* składek, 
zebranych wśród swych członków.

Puchar ten Zw-ązek przeznacza do rozegra- 
nia pomiędzy zespołami piłkarskimi pow. za 
wjerciańsk ego na następujących warunkach.

Zaprasza sę do udziału w rozgrywkach a) 
półfinałowych, bl finałowych: KS Warta z Za 
wercje, KS Łącznic z Zawerca, KS Wysoki 
z Wysokiej, KSKPW „Łazy" z Łaz, KS Me
chanik z Poręby i TOS .^wj-atowit11 z Mysz 
k-c-w*.

Całkowity zysk ze sprzedaży biletów wstę
pu na boisko przeznacza sę na FON pod ty 
tulem: „Sportowcy powiatu zawierciańskiego 
na FON".

Kluby sportowe biorące udział w pierwszym 
turneju, zobowiązują się w ustalonych termi
nach rozegrać dwa następne turnieje.

Zdobywca pucharu w następnych turniejach 

Ze zjazdu delegatów Zw. b. ochotników AP
Zmiana nazwy Związku — Wybór nowych władz

W Warszawie odbył się dn. 7 i 8 bm. dwu
dniowy zjazd walny Zw ązku b. Ochotn - 
ków Armii Polskiej przy udziale ponad 300 
delegatów z całej Polski. Zagłębie Dąbrowskie 
reprezentowali na zjeździe przedstawiciele 
zarządu Okręgu pp.: kpt. E. Piotrowski, 
M ecz. Kruszyński j W. Hertes orać 18 preze
sów oddziałów z powiatów: będzińskiego, za- 
wiereańskjego i olkuskiego.

Zjazd poprzedziło nabożeństwo w Katedrze, 
które celebrował J. Eks, arcybiskup St. Gall

Po nabożeństwie uczestnicy zjaedu udali się 
pochodem na Zamek. Do ustawionych w sze 
regach na dz edzińcu zamkowym b. ochotni
ków, członków Związku wyszedł P. Prezydent 
Rzplitej w otoczeniu członków Domu Woj
skowego.

Do P. Prezydenta Rzplitej podszedł prezes 
zarządu głównego Związku gen. Bohaterewiez 
który dożył raport a następnie w imieniu ze 
branych — najszczersze życzenia oraz wyrazy 
hołdu.

Z Zamku uczestnicy zjazdu udali się na piec 
Józefa Piłsudskiego, gdzie prezydium zarzą
du głównego złożyło wieniec na grobie Nie
znanego Żołnierza. Następnie delegacja 
Związku z pocztami sztandarowymi, przybyła 
na dziedziniec Belwederu, składając hołd pa 
m ęci Wielkiego Marszałka.

Z Belwederu uczestnicy zjazdu przemasze
rowali przed gmachem GIZSc, gdzie delega 
eja Związku z gen. Bcliaterewiczem wpisała 
się do księgi audienejwmlnej u Marszałka 
Śmigłego-Rydza.

cel osiągu'e zkemy proaz tę c rganiizację 
-memoriał — stało się dobrze, iż w tak 
nietnrriemi^ ważkiej dziedrmnńe żyr a za
brała gjos n-amełr-a organ i-zacja społe
czna. ' ’

ochotników AP
będzie organizatorem i gospodarzem zawodów 
i obowiązany będzie zwrócić bratnim klubom 
sportowym rzeczywiste koszty przejazdu, zaś 
pozostały zysk przeznaczyć na budowę wła
snej świetlicy sportowej.

Trzykrotny zdobywca- pucharu zatrzymuje 
go na własność.

Zesjfcły piłkarskie, które w organizowanym 
turnieju zajmą petza zdobywcą pucharu dalsze 
miejsca, w tarnieju, otrzymają pamiątkowe 
nagrody i dyplomy. Organizacja pierwszego 
turn eju o puchar na FON spoczywa w rę
kach Związku b. ocfcotn.ków AJ*, oddział w 
Zawierciu, pod technicznym kierownictwem 
p. Władysława Dyji.

W dniu 3 bm. odbyło s ę losowanie drużyn 
w obecności przedstawicieli klubów: Warta, 
Łącznik, Wysoka, KPW i światowrt

Przez losowanie do I ćwierć finału: draży 
ny rozstawiły się następująco:

I. Mechan k — Łącznik,
TT. KPW — Wysoka.

0 godz. 15 w salj Domu Katolickiego przy 
ul. Nowogródzkiej prezes Związku gen. Bo
haterowie?, w obecności reprezentantów władz 
wojska i zaproszonych gości dokonał otwarcia 
obrad zjazdu.

P zagajeniu zebranj oddali hołd pam ęci wo 
dzów Narodu na przestrzeni całej historii, po 
czym zjazd wysłał depesze hołdownicze do 
P. Prezydenta Rzpltej, Marszałka Śmigłego- 
Rydza, premiera gen. Sławoja-Składkowskie 
go. min. gen T Kasprzyckiego i mn. J. Becka

Wśród entuzjastycznych owacji nai cześć 
Naczelnego Wodza i Armi zjazd uchwalił re 
zolucję deową, w której m. in. czytamy:

..Dziś my, byli ochotnicy skupiamy się w 
okół Naczelnego Wodza n ęzwyciężonej ar
mii naszej Marszałka Śmigłego-Rydza j u 
roczyście ślubujemy stanąć na każdy rozkaz 

Naczelnego Wodza i z bronią ezy bez broni 
walczyć o n enaruszalność świętej spuścizny 
Marszałka P.łsudskiego; rozpalić w sercach 
swoich i synów naszych święty ogień miło
ści Ojczyzny; oddać się z zapałem twórczej 

pracy codzennej dla .pomnożenia sił mate
rialnych i moralnych Państwa polskiego; 
przekazać potomności pomnożony skarb bez 
cenny: Polskę o której marzyli Kościuszko 
i Traugutt, Polskę, którą nam przekazał 
Józef Płsudsld, Polskę coraz bardziej po
tężną, coraz bardziej zwartą, przepojoną 
jednym duchem j myślą od Słuczy i Zbrucza 
do Odry, od Karpat po brzegii Bałtyku, tę1 
Polskę o którą i myśmy walczyli".

TH. Wart* — śwatowit.
Początek zawodów w dniu 18 bm. o godz. 

1430 Przed rozpoczęciem turnieju o godz. 
14.15 odbędzie się defilada zawodników ora* 
przemówiena p-zedstawlcjeli władz państwo
wych I sportowych.

Egzaminy końcowe 
i czeladnicze

W ŻEŃSKIEJ SZKOLE RZEMUJi&Ł
IM. KS KAM. FR. RACZYŃSKIEGO

W Żeńskiej Szkole Rzemiosł ,m k*. kan. Fr. 
Raszyńskjego Tow. Szkół średnich w Sosnow 
cu, ul. Kal.ska 23, po egzaminach końcowych 
odbyły się od dnia 31 maja do 6 bm. włącznie 
egzaminy czeladnicze w obecności pp. delega 
tów Izby Rzemieślniczej w Kielcach pp. W. 
Kalabińskiego, przewodniczącego kornej i egza 
minacyjnej przy Izbie Rzem.eślmcaej dla za 
wodu krawieckiego i pokrewnych oraz p. W, 
Bonezka starszego cecbu.

Świadectw* ukońc^eiLa szkoły j ezeladn cza 
otrzymało 30 uczenie:

Złożyły egzamin na ozeladn ka rzemiosła 
krawieck ego: Cebula Jamna, Domańska Zo
fia, Gładkowska Maria, Holczak Maria, Jur 
kowaka Halina, Kaczmarzyk Zof.a, Kapusta 
Helena, Kowalska M*ri*, Kimysztofczyk Cze 
sława, Lange Bronisława, Lis Stanisława, 
Michalczyk Stanisława, Malesa Zdzisława, 
Maslaczyńska Wanda, Nelle Anna, Pawelczyk 
Irena, Pronóbls Fryderyka, Prządo Wiesława 
Supernak Lucyna, Szmyła Helena, Tabor He
lena, Wądek Zofia-.

Na czeladnika rzemiosła fryzjerskiego: 
Betnerowicz Czesława, Ciszek Eugenia, Jaśko 
Krystyna, Liberska Halna, Lipa Lucja, Ka
sprzyk Janina z uznaniem, Krzystyniak Wie 
sława, Michalska Leokadia, Plenk Winconty- 
na, Rorat Władysława, Szymańska Wanda, 
Tynior Elżbiet* z uznaniem, Wysocka Hal na.

Na czeladnika rzemósła czapnjczego i mod 
narskego: Bednarczyk Alicja, Bijsik Maria, 
Gunia Zofi* i Stolarczyk Sabina,

0 zawarcie umowy zbiorowej
W PIEKARSTWIE

Inspektor pracy w Sosnowcu wyznaczył n* 
wczoraj konferencję w sprawie zawarcia li
niowy zbiorowej w piekarstwie Zagłęb a Dą 
browskiego. Konferencja wczorajsza nie dała 
wyniku, bowiem przedstawiciele właścicieli 
piekarni nie mieli odpowiedńch pełnomoc
nictw.

Konferencja odroczona została do piątku.

Z kolei wygłosił inauguracyjne przemówie
nie prezes gen. Bohaterewiez. który zobrazo 
wał bohaterską hi stor, ę walk żołnierza-ochot 
nika oraz cele j zadania zrzeszenia.

Po przerwie obądowej dalsze obrady toczy 
ły się w kom sjach zjazdowych.

, X
W drugim dn-.u zjsizdu, zarząd główny zło

żył sprawozdanie z działalności za- okres od 
10.4-1938 r. do lń -rb, po czym uchwalono bu 
dżet i program prac na najbliższą przyszłość 
Zjazd postanów ł zmienić nazwę Związku b. 
Ochotników Armii Pclśkiej na Zwązek Ochot 
n'ków Wojennych Wojska Polskiego.

W uchwalonych rezolucjach postanowiono 
domagać sję, by przy parcelacji rolnej na zie 
miacłi wschodnich j zachodnich uwzględnlon*1 
przede wazyslkhn kandydatów spośród b. o- 
chotników WP oraz domagać się przyspiesze
nia wykonania ustawy o Krzyżu i Medalu L- 
chotmezym.

Na prezesa nowego zarządu wybrano po
nownie gen. Bronisława Bohaterewicao, n® 
w-ćeprezesów: płk M. Kło-buikowskiego, płk. 
M. Śmigła i radcę Rusnowjcza, na sekreta 
rza — dy-r. Kańskiego, zast. sekr — A Bucel- 
skiegc, skarbnika — Wł. Kłopotowskiego z 
Lubi na, zrist. skarbn. — Drabj.kowsk ego, na 
członków: A. Sokołowskiego, dr Kobc-szkę z 
Żyrardowa, kpt. Eug. Piotrowskiego z Sosno-w 
ca i J. Szwabego Poza tym dokonano wyboru 
człcnków komisji rewizyjnej j głównego sądu 
koledeńsk ego.
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Rowerzysta
POTRĄCONY PRZEZ AUTO

Na szosie w Zagórzu auto os oba we 
prowadzone prz-ea szofera Józefa Wąsa 
« Chorzowa potrąciło jadąicego na rowe 
tee 59-letniego Józefa Todora z Dąbro
wy (Okroe 87).

Wskutek upadku na jezdnię Toster 
doznaj ogólnych obrażeń. Of,arę wypa
dku prcewłezaono oa kurację do szpi
tala.

Ujęcie przestępcy
ZBIEGŁEGO Z WIĘZIENIA

Policja U komisariatu w Sosnowcu 
Ujęta w tyah drwach naejak ego Błażeja 
Walczaka, który w maju b. roku zbiegł 

więzienia w Sosnowcu.
Walczak zaitradniony przy robotach 

inemnych bdodaj zmylić czujność dozor
cy i zbiegł.

Poszukiwany przez policję Walczak 
ukrywał aę, wreszcie ujęto go, gdy 
szedł pijany ulicą.

Walczaka osadzanie w więzieniu.
———»*------

Przestępcy z Sosnowca
PRZEWIEZIENI DO WIĘZIENIA 

W BRZEŚCIU
Wczoraj w południe wśród licznych 

przechodniów w śródmieściu Sosnowca 
sensację wzbudzi! w dok niezwykłego 
korowodu. Oto uJicaimń szło kilkunastu 
młodych, m^kizyon skutych w kajdany 
po dwóch, pad silną eskortą uzbrojo
nych w karabiny i bagnety policjantów. 
Jak stwierdziliśmy, eskortowani przez 
pokcję osobnicy są karanymi przez sąd 
przestępcami . przebywali dotycbctaas 
w więzieniu na Radceze.

Wobec pruqpćtaienia więzienia prze
stępcy skażam na dłuższe kary odwje- 
z ani aostalj wczoraj do więzienia iw 
Brześciu. Policja eosnowdędn odprowa
dziła ich wczoraj w połudn e na dwo
rzec kolejowy.

X ZEBRANIE PRACOWNIKÓW PIEKAR
SKICH. W n edzielę dnia 11 bm. o grodz. 9 
m 50 rano w sali Zjednoczenia Zawodowego 
Polsk ego w Sosnowcu przy ulicy Mariackiej 
nr 1 odbędzie aię zebrane pracowników pie- 
kartskeh, zwołane przez Związek piekarzy 
Zjednoczenia Zawodowego Polak ego w So
snowcu, na którym zostanie złożone sprawo z 
danie z konferencji, odbytej w dniu 7 bm. w 
inspekcji pracy w Sosnowcu, w sprawie za
warć a umowy Akrowej w piekamlctw e Za
głębia Dąbrowskiego.

OFIARY
Zł &— (oaiem) na FON złożyli uczn owje 

Szkoły Rrzesniefflmczo - Przemysłowej w So
snowcu.

Zapisz się na członka
P. M. S.

Wyniki dwunastego dnia 
wyścigów konnych w Brynowie

W ub. czwartek w dwunastym dniu wyśc - 
gów konnych z totalizatorem w Katowicach 
pogoda słoneczna dopeała — toteż publicz
ności zebrało sję na torze więcej jak w dn 
ubiegłe. Gonitwom przewodniczył dr A. Oao- 
wicki.

Ponżej podajemy wyniki z gonitw
W pierwszej płaskiej 1600 m wygrała On- 

dee Bobińsk ego pod dż Doroszem w 1 m 
44 sek dowolnie o pół dł, 2) Miss Iwno 5) 
Latopyrz. Tot zw 20 zł, porząd. 39 zł.

W drugiej z pietami 2400 m wygrała Baba 
Jana Zahorek ego pod dz Kończalem w 2 m 
68 sek po walce wysyłana o 2 dł, 2) Koliba, 
8) Brysk. Tot. zw 05 zł m 22 i 21 zł, porząd. 
274 zł

W trzeeej płaskiej 1800 m wygrał w za
ciętej walce RinaWo dr ScMingmaoa pod dż 
Koniecznym w 2 m o pól dł. 2) Kokarda, 3) 
Lekoonoga Tot. zw. 17 zł m 10 j 14 zł, porząd 
29 zł.

W czwartek z przeszkodami 3600 m wygrał 
Kapuś bar. Krcnenberga pod chł. Budzyń
skim w 4 m 37 sek wysyłany o pół dł, 2)

Kronika Zawiercia
Święto Bożego Ciała

Onegdaj w dniu Święta Bożego dal* na te 
renie powiatu Zawierciańskiego odbyły się u 
roozyste procesje przy udziale tysięcznych 
rzesz wiernych.

W Zawierciu po uroczystej sumie, odpra
wionej w m ejscowym kościele parafialnym 
wyruszyła procesja do czterech ołtarzy urza 
dzonych przy ul. Szymańskiego i Fabrycznej 
Celebransem był ks. kano-nik Bolesław Waj- 
zler. W procesji szli przedstawiciele mejsco 
wych władz.

Pienia religijne odśp ewał chór „Liry" pod 
kierownictwem p. K. Ozapli.

Z powiatowego komitetu
POMOCY DZIECIOM I MŁODZIEŻY

W tych dniach odbyło się walne doroczne 
zebran e powiatowego Komitetu pomocy dzie 
com I młodzieży w Zawierciu. Bo złożeniu

jyiBżiliaiiit oa wywczasy
nie należy zapominać o podaniu 
zmiany adresu dla prenumeraty 
na lato.

Za zmianę adresu oraz przesyłkę 
gazety do innej miejscowości Admini
stracja „Kurjera Zachodniego" 

nie pobiera żadnej opłaty. 
SS====SS==SSSSS

Harrietta, 3) Doża. Tot. zw 32 zł m 18 i 17 
zł, ponząd. 99 zł

W piątej płaskiej 1900 m wygrała Dżungla 
ini Pomernackiego pod j. Kondrac ukiem w 
2 m 01 sek wysyłana o pół dł, 2) Alkazar III
3) Carmenczata. Tot. zw. 26 zł m 18 i 11 zł, 
porząd 39 zi

W szóstej z płotami 2800 m wygrał JMcua 
Gr. Oflc. 7 DAK Wlkp pod chł. Ki er stenem 
w 8 m 20 sek w walce wysyłany o pół di, 2) 
Kańcjarz, 3) Kubań. Tot. zw. 15 zi, porząd 
24 zł

W siódmej plask’ej sprzedażnej wygrał 
Kiwi dr Schlngmana pod j Kowalczyk em w 
2 m 44 sek po walce łatwo ■» 3 dł, 2) Styl, 
3) Tęsknota. Tot. zw. 19 ri m 13 i 17 zł, 
porząd 85 ri. Koń a licytacji bez nabywców 
pozoetał przy wfaóc cielu

W ósmej płaskiej 2100 m wygnał Rodan TI 
Michalskiego pod j. Kondratiukiem w 2 m 24 
sek wysyłany » 1 <Ł 5 Liii* H, 3) Dziewecz 
ka. Tot. zw. 37 st m 16 i 14 zł, porząd 70 zł

Następne wyścgi w niedzielę dnia 11 tan.

sprawozdań, zarządowi udzielono absohzto-

Onegdaj w gmachu starostwa odbyło się 
konstytuujące posiedzeń e nowowybramego za 
rządu, w skład którego wchcdzą: prezeska — 
p. Michaljna Pawłowska, wiceprezeska — Inż. 
Dagrtanowa, sekretark* — p. Jona* Lewta- 
-ówna, instruktork kół gospodyń w ęjsldch, 
Skarbnik Alfreda Strasrakówna. Członkowie 
zartządu pp.: dr Kaczmarczyk z Poręby, Pal
mowa, Czajkowska, Szpakowskas dyr. Ludwjk 
Masłowski

Postanowiono zorganizować kolone i półko 
łonie letnie dla najbiedniejszych dzeci z po
wiatu oraz dzieci rezerwatów powołanych do 
stałby wojskowej. Na ten cel udhwaiono bu
dżet w wysokości zł 10.680.

Kolonie zostaną zorganizowane na Kr®e- 
mieńdzde

Miasto zaopiekowało się
NIESZCZĘŚLIWĄ STARUSZKĄ

J*k się dewadujemy, staruszka 89-letpja 
Maria Kierwal, która znajdowała się w strasz 
nych warunkach, o czym już pisaPómy, znala
zł* stałe przytul sko w schronisku niejakim 
dl* starców w Zawierciu.

Piękny czyn
DZIATWY SZKOLNEJ Z NIEGOWONIC
Dnia 6 tan. przybyła do p. starosty powia

towego w Zawierć u delegacja dziatwy szkol 
nej 7-klasowej pobieżnej szkoły powszechnej 
z Ni ego wonie gminy Rokitno Szlacheckie z 
kierownkiem szkoły p. A. Hoffmanem i zło
żyła uciułaną z groszowych oezczędncści kwo- 
•ę zł 125,45 na FON: od uczniów kl. I — zł 5, 
kl. II —- zł 18.50, ld. m — zł 15,50, H IV — 

zł 16.01, ki. V — zł 13,20, ld. VU — zł ICtoO, 
ze skarbonki — zl 0j24, od koeperafcywy ncz- 
niowzkej — zł 40. Dziatwa szkolna, to d®eci 
przeważn e najbiedn ejszych rolników, bo też 
czyn jej zasługuje na jak największe uznanie 
Czyn dziątwy szkolnej znajdzie zapewne sce- 
rokj oddźwięk w całym powiecie.
X LUSTRACJA STAROSTWA. Od kOku 
dni bawi w starostwie w Zawierciu na lustra
cji, wojewódzki inspektor starostw dr Zalew 
ski a K elc.
X STACJA OPIEKI NAD MATKĄ I DZIEC 
KIEM W ŻARKACH. W najbliższych dniach 
zostanie uruchomiona stacja op eki nad mat
ką i dzeckiem przy ośrodku zdrowia w żar 
kach. Kierownikiem tej placówki został dr 
Gswędzkl.
X POKŁOSIE BURZY GRADOWEJ. Ostat
nia bursa jaka przeszła nad powiatem zawier 
cfańskim, nawiedziła gradobicem wsie Gra
bowa i Hutki, wyrządzając w polach poważne 
szkody.
X ZABAWA OGRODOWA. W nadzielę, 11 
bm. zarząd PZPP iH. w Zawierciu organizuje 
w parku miejskim im. A Miokewńcza welką 
zabawę ogrodową. Zysk z zabawy przeznacza 
się na. oele kulturalno-oświatowe Związku 
i m FON.
X POWIĘKSZENIE BIBLIOTEKI. Kurato
rom okręgu szkolnego krakowskiego przy 
dzieliło bibliotece powiatowej w Zawierciu 

kriąSci. w*rtcóc: zł 460.

OLKUSZA
Procesja Bożego Ciała

Onegdajsza uroczystość Bożego Ciała w Ol 
kusni odbyła aię przy cudnej pogodzie.

Uroczystą sumę w kościele odprawił ka
pral Mączka,, który równeż prowadził pro
cesję w asyście czterech ks ęży. Pierwszy raz 
w Olkuszu ołtarze urządzone były na specjal
nie zbudowanych stopniach na znacznych pod 
ryżczeniach, co dodawało, wiele uroku.

W procesji brały udzeł wszystkie organi 
zacje katolickie z orkiestrami.

Uwzględnione protesty
Wydz ał powiatowy w Olkuszu na negdaj 

ezym posiedzeniu rozpatrywał m. in. sprawy 
protestów do rady gminy Sułoszowa i Rab- 
eztyn.

Wydajał postanowił zwróć ć się do staro
stw* z wnioskiem o uwzględnienie tych pro
testów.

W danym wypadku chodź • cały zarząd 
gminy Sułosaowa z wójtem, p. A- Okrajom 
n* czele, w Rabsztynie zań o wójta p. Fr 
Kluczewskiego.

„ORZEŁ" — ^Szczęśliwa trzynastka".

NIEPOKÓJ
Północ minęła, zaniepokojny małbonek mru 

czy sam do s ebie:
— Czemu ona nie wracał Oby tylko nie 

spotkało mnie oo złego..
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RHEL81KIEMIEIE JW S
STRESZCZENIE

Po całonocnej hulance wraca Bodzio wraz 
z Marc nem do domu. Po drodze spotyka 
wsjomego, brata dyrektora.

Andrzej ■wiedaial o oo chodm. Tatuś 
■wytożyi mu wszystko, jak na łopacie.

Gośc e pili i ruszali brodami.
Bodnio westchnął nagle i wstał
Radca Megucki nastraszył się, że 

„młodszy" powie już coś nieodpowied
niego, ale Bodzio grzecznie przeproś 1 
obecnych i wyszedł.

2a nim wybiegi Marcin.

się do tych, którzy mają rację — zro
zumiałeś? W przeciwnym wypadku ży
cie nasze będz e jalk to wino, które piliś
my nad ranem.

— Jesteś moją zmorą — westchną! 
Marcin — wtaścd wie nic ci nie mogę za
rzucić i idę za tobą, jak c elę. Pówiedz 
jednak, co zamyślasz zrobić?

— Sam jeszcze nie wiem... Ale dowie 
my się wkrótce. Na razie nie mam ocho
ty wracać do domu i patrzeć na tych 
gderających tumanów.

KOMPLIKACJE

Okres dobrego samopoczucia radcy 
Meguckiego nie trwiał jednak długo. 
Moment rozgrywki ostatecznej dojrzał 
bowiem przedwcześnie.

W k lka dni po odbytej w wiffi za

lub emerytury. Amon m tan miaj nawet | piając im różne brzydkie epitety. Rów
czytać gam Klaudiusz Piorunek.

Radca Mrgucki nże myślał tym razem 
długo. Postanowił przypuścić generalni 
atak, tym bardziej, że Klaudiusz Pora
nek sprawiał wrażenie chodzącego tru
pa, a z jego zachowan a się można było 
wyczuć, że istotnie chce już opuścić 
służbę i poddać adę długotrwałej kuracji 
serca i nerek.

Decyzja ta mogła nastąpić jestaoze 
15 września — należało się śpieszyć.

Radca Meguck' popadł ponownie w 
adonetrwowanie.

Tego samego dnia wieczorem spocony 
i rozgorączkowany dyktował Andrzejo- 
iwń list:

„Jest człowiekiem o bardzo ciemniej 
przeszłości, o czym najlepiej śwraidcay 
fakt, że zmieni! nazwisko polskie na nie
mieckie. Na niwie państwowej ue do
konał żadnego dzieła, przeciwnie, za. 
wiszę odnosił się do wszelkich wartości 
duchowych i materialnych narodu z 
wielkim lekceważeniem".

Radca Megucki otarł czoło, marszczy! 
brwi i rzucił krótką uwagę:

— Pusz bardziej ukośnie, bo w tym— 
o—miejscu zanadto poznać twój chara
kter... Tak, wykręcaj więcej w lewo..

I dyktował dalej:
„Na terenie dyrekcji rozwija akcję 

destruktywną, starając się poderwać 
autorytet swych przehożonych, przycze-

nocześnie prowokuje swych kolegów, 
jak na przykład radcę Pnzeldtego, któ
rego na przyjęciu u dyrektorsbwa Le- 
do-wskeh uderzył w twarz, powodując 
pojedynek, odbyty dmia 31 sierpnia rb. 
w lesie obok Wierzbowskiego stawu. O 
uderzeniu radcy Praelgikiego w twarz i 
pojedynku opowiada różnym osobom, a 
to w tym celu, by wymień cnego ośmue 
szyć. W momencie rozgrywki o stano
wisko naczelnika. Jest to człowiek chci
wy i przewrotny i byłoby wskazanym, 
by odpowiednie czynnki zajęły się nim 
bliżej".

Amrhrzej nastawiał jeszcze trochę kul
fonów, potem wraz z ojcem przeczytali 
pełny tekst i włożyli anonim do k'perty.

WIADOMOŚĆ
Kleinman dowiedział sę o zamachu 

na siebie w cichy księżycowy wieczór.
Siedział właśnie przy stoi 'ku na tara

sie śródmiejskiej kawiarni j pd czarną 
kawę. Był w ałym humorze, ponieważ 
w żaden sposób mde mógł się’dńkzwic*nić 
do Floriana Strzelca i nie wiedział nic 
o wyniku rozmowy między nim a Me- 
guekim.

W chwil', gdy chciał wołać kelnera 
i płacić, ujrzał zbliżającego się w jego 
stronę Franciszka Palę i ę, którego bal 
się jak ognia z powodu plotkarstwa.

— Niedobnae ci się zrobiło, czy co? 
— spytał i a epoko jem w głosie. 

—Owszem, żle się ozuję, gdy patrzę
na tych ludzi; jestem zgryźliwy, jak
stary aptekarz. Nie możemy poprzestać
na przyznaniu racji Kirogulekiemu. Ma
ńmy ruszyć naprzód. Przed tym chcie-
Mimy działać na władną rękę. Ten wi
chrzyciel pcaekonal nas, że nie mamy

miastem uroczystości dowiedział się, że
inrnby on, radca Feliks Megucki, rozpo
czął już akcję o zdobycie stanowiska po



„KURTEK KACTTOT>NT“ sdbofca 10 ewc*v.-ca 1939 roku. Wr Bfe
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ś Krem, mydloi puder, LACTOLIN J 
■ę

Nic tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera — 
To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy 

Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam stosując

’e ► ◄ ► ◄
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

KUCHENKA ELEKTRYCZNA
to

szczyt wygody i czystości.
Pamiętajcie, że już tylko do 16 czerwca b. r. każdy nabywca ku
chenki elektrycznej otrzymuje premię w postaci garnków.

W okresie letnim od l.V — 30.IX 1939 r. dla 
gotujących elektrycznością znosimy II blok.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA

Na wycieczki 
i letnisko!

rygimalne czapeczki 
zakop ańskie pięknie 
wykonane w dużym 
wyborze poleca sklep 
galanteryjny Janiriy 
Kochanow.czówny, So- 
snowec, Modrzejowska 
50 Ha-le „Rozwoju".

2288

POKOSTY
Farby, Lakiery, Kleje, 
Oleje, Pędzle, Karbolj- 
neurn, „Sidoroe" — i 
wszelkie artykuły ma
larskie poleca najtaniej 
Specjalny Skład Lakie
rów i Farb „Columbia" 
wł. E, Maśląg — So
snow.ec. Hale Rozwoju 
telefon 612-87.

j Posady 
I i prace

A
I .z

KRZYŻE ZASŁUGI DLA BOHATERSKICH STRAŻAKÓW
Jremier gen. dr Felicjan Sławoj Skladkowaki dokonał aktu uroczystej dekoracji krzyżami 
taSługi bohaterskich oficerów . szeregowych straży pożarnej, którzy z najwyższym po
święceniem i narażeniem własnego życ.a przeprowadź li akcję ratunkową przy gaszeniu 
pożaru nowego dworca głównego w Warszawie. — Na zdjęć u uroczysty akt dekoracji 

przez pana premier* rannych strażaków w szpitalu Dzieciątka Jezu?.

Najbogatszy stary kawaler
zostawił milionowy spadek

Wyższe sfery Landyau mówią wiele 
o śmierć. popularnego .wśród ary&tokra 
ej i magnata sir Filipa Saseoocja.

Uchodził on za najbogabszagc starego 
kawalera Anglii. Zostawił w spadlku 2 
miliardy funtów st. (50 m lionów zł).

Posiadał wspaniały dam w Londynie 
na Park Lane oraz fantastyczną wprost 
posiadłość Trer.it Park.

W po&iailości tej miał najpiękniejsze 
iw Aqg!i tereny golfowe i eo tydzień za
praszał różnych wybitnych gości na 
golfa. Ostatnim jago gościem prasd 
śmiercią był aktor z Hollywood, świet
ny tancerz Fred Astair.

Opowiadano o sir Fil pie, że posiadał 
iw Trerit Park 365 flag, każdą na inny 
dzień roku i że co rano zależnie od uspo 
robienia, kazał wywieszać inną flagę 
na domu.

Trant Park słynęło też ze wspan atej 
hodowli flamingów, które przechadzały 
się po panku wśród pięknych kwiatów.

Sir Filip lubił podróże, zwłaszcza po-

wictrzaia i n emal do estatniej chwili 
swego życia co tydaień robił wycieczki 
samolotowe.

Główną spadkobierczynią starego mi 
lionera jest s ostra jego, lady Cholmon- 
deley, choć stosunki pomiędzy bratem 
a siostrą nie były najlepsze.

Sir Filip poczynił też liczne zapisy roa 
cele dobroczynne.

Skazanie
HRABIEGO RZEWUSKIEGO

Hr. Wacław Rzewuski, właściciel An- 
cugowa, pow. Gniezno skazany został 
pnzez 6ąd grodzki w Gnieźnie za roz
powszechnianie fałszywych wiadomości, 
na podstaw e dekretu Prezydenta R. P. 
o ochrofcie niektórych interesów pań
stwa, na jeden rok więzienia oraz za o- 
brazę korpusu oficerskiego ra 6 miesię
cy w ęrienia i 1000 zl. grzywny. Roz
prawa toczyła się przy dinzlwiach zam
kniętych.

ROZWÓJ 
ZIEM 

WSCHODNICH

Chemikalia: 
kwasy: octowy siarko 
wy, solny i azotowy, 
wodę amoniak., szkło 
wodne, salmak, siar
czan miedzi, biel cyn
kową. octan ołowiu, 
formalinę, saletrę so
dową, minię ołowianą 
ora® wszelkie jnne do 
starcza z własnego 

składu w dowolnej ilo 
ści po cenach fabrycz 
nych również na tele- 
fonćzne zamówienia

E. Dreger i S±2 
(właśc.: Dreger i Ro
mer) członk.: Związku 
Polskich Kupców w 
SOSNOWCU, ul. Ryb 

na 8, telef. 61457.
2274

OKAZYJNIE 
do sprzedania plac w 
Sosnowcu w okolicy ul 
Rudnej j Pustej. Wa
ri omość: Chil Rechnic, 
Sławków, tel. 19. 2255 
z—“> 

| Uzdrowiska |

PORONIN
„Wierchy", domek po
łożony wysoko mjędzy 
łąkami, utrzymanie ca
łodzienne z pościelą zł 
3.50. 2247

MEBLE
kompletne pokoje no
woczesne, tapczany, o- 
tomany poleca pier
wszorzędny zakład ta- 
picerski

J. Tomczyk,
Sosnowjec, sklep głów 
ny Pierackiego 1. 1-go 
Maja 14, tel. 65-105. 
Firma egzystuje od 
1910 roku. Uwaga: Fi
li: na Nowopogońskiej 
nie posiadam. Uwaga! 
bierzemy udział w wy-

W1LLA
wśród lasów, piękna 
górska okolica, poleca 
pokoje z utrzymaniem 
od 3,50. Zgłoszen.a — 
Stankiewicz, poczta Hu 
cisko, kżywca. 2102

| Lokale |

POKÓJ
umeblowany do wyna
jęć.* dla inteligentne
go Pana. Sosnowiec, 
Aleja 12, parter na le
wo. Nowacka. 2290

DO WYNAJĘCIA 
blisko Sosnowca (las, 
woda, ogród, garaż) 
mieszkania dla dwóch 
Rodzin na lato. Adr.. 
w Administracji. 2246

to rozszerzanie wewnętrznego 
rynku zbytu -

to rozładowywanie bezrobocia w okrę
gach przemysłowych Państwa

KINO

Dziś I Epokowy film doby obecnej pt. Dziś !

„MACIERZYŃSTWO” 
jiaciarzyńatwo to tragedia mdionów porzuconych matek. Pokusa uiLcy

ZWIE F.im ten powjnn obejrzeć wszyscy!
W roi. gł.: Francoiso Rosay, Felis Ondart, Odette 

Talazac i in.

Pocz. o godz. 17.80 w niedzielę o g. 15.30

SOSNOWIEC — Redakcja: PUaudakiego nr. 4 
Tel* 61064. Skrytka pocztowa 62. 

Idmjrmtracja: PUaudakiego 24. Td. 61073

Poszukuję 
służącej 
władającej 
francuskim 

zgłoszenia „Kur.er
chodni“ pod .Pomoc" 

2271

z*

Technika 
mechanika 

a kilkuletnią praktyką 
w dziale ofertowym, 
ze znajomość ą nowo 

czesnej kalkulacji,
poszukują duże Zakla 
dy Przemysłowe w So 
snowcu. Zgłoszenia » 
referencjami d> Ad- 
min staacji pod Tech
nik ofertowy. 227-’

Cera jest wrażliwa 
na zmiany atmosferyczne!
D A WTT dbająca o swoją cerę
A upomina przed wy

jazdem na ietnjsk', o- 
czyśc.ć skórę w gabinecit kosmetycznym 

zasięgnąć porady jak pielęgiować cerę 
podczas lata i chronić przed zmjanam 
atmosferycznymi.

GABINET KOSMETYCZNY

„U R O D A” 
Władysławy Wnuk o wej 

Dyplom, kosmet.
SOSNOWIEC, 3 MAJA 15, TEL. 62242. 
wykonuje wszelkie zabiegi kosmetyczne.

PORADY BEZPŁATNIE

KINO „EDEN*
Śwjetny film o ludziach, którzy ne znają 

kompromisów p. t.

Dr. KILDARE
w roL gł.: LEW AYRES, 

LIONEL BARRYMORE | inni.

Pocz. 1 a. o gedz. 17.30 w niedzielę o g 15.30

„ARNOLD FIBIGER
ODDZIAŁ KATOWICE

g ul. 3-go Maju 25 (róg Słowackiego). Tel. 320-39.

KINO-TEATR

.mr
Rewelacyjny, podwójny program! 

lPAWEŁ MUN1 w filmie 

prawda zwycięża
i. PIĘTNO PRZESZŁOŚCI

potężny dramat z BETTE DAV1S

|| 5 Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zL; w ttk- 
L g acie 60 gr.; z* tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- 

~ ni* drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. z* każdy wyraz. Szerokość szpalt <0 mm: 
-2 w niedzielę i święta 25’/« drożej. Układ tabelaryczny 25*/i drożej. Numery dowodowe płatne. 

, £ terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

PLKIJAE UKOBAt UtiŁOSZENiA. 
fi Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

30 drobnych ogl. M ai. 
y 2U drobnych ugt 13aw aL

10 <1 ropnych oąi. 7JX> aL
5 droonych ogl. aeu ai. 

| Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca aię po 5 g.

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p.J. Góralsłd. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiego
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, k.oskp. Kordaszews-kiego. STRZEMIESZYCE, ksip
gariua W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKO W, kiosk St. Jaworsk.ego
PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZ1MIERZ-EORĄBKA, ul. 11 L stopada 14. Stef. Musiałówna

RJŁDAKTflH NAGZ, STEFAN aJśNŁD-U.--------DEUK -KUKJKKa zauiuumłuu' w W1SNOWCU. PIŁSUDSKIEGO 4.

Rwkorńaów rerWkcła nte

Trer.it

